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Der Landeswabhlleiter berichtet

Zum Beitrag Kommunalwahlen 1994, Unmittelbare Wahl der Biirgermeister, Statistische Monatshefte
1993, Heft 12, S. 264, Spalte 2, 5. Absatz.

Am 1. Februar 1994 wurde die Vierte Landesverordnung zur Anderung der Kommunalwahlordnung (KWO)
verkindet.

Nach § 82 KWO werden Wiederholungswahl und Nachholungswahl als Neuwahl durchgeftihrt. Das bedeu-
tet, daB auch im Falle der Nachholungswahl das ganze Wahlvorbereitungsverfahren noch einmal durchzu-
fuhren ist. Der Wahlleiter fordert mit der Bekanntmachung des Wahltages und des Tages einer etwa stattfin-
denden Stichwahl zur Neueinreichung von Wahlvorschldgen auf. Alle Wahlvorschlagstréger, also auch die
nicht durch den Nachholungsgrund betroffenen, missen erneut ihnren Bewerber in geheimer Abstimmung
bei der Wahlberechtigtenversammiung nominieren, alle Wahlvorschlage missen noch einmal mit dem not-
wendigen Unterschriftenquorum versehen und im vorgeschriebenen Unterzeichnungsverfahren unter-
schrieben werden, jedem Wahlvorschlag sind wiederum die entsprechenden Anlagen beizufligen.

Diese Regelung weicht von der in der Wahlpraxis feststehenden Art der Durchfiihrung einer Nachwahl oder
Nachholungswahl ab, bei der nur derjenige Wahlvorschlagstrager, der vom Tod oder Verlust der Wahlbar-
keit seines Kandidaten betroffen ist, aufgefordert wird, einen Ersatzwahlvorschlag einzureichen. § 61 Abs. 7
Satz 3 KWG i. V. m. § 81 Abs. 3 KWO hat zur Folge, daB alle vom WahlausschuB zugelassenen Wahivor-

schlage gegenstandslos werden.

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 1993

Die deutsche Wirtschaft hat im Jahr 1993 den stark-
sten Konjunktureinbruch der Nachkriegszeit erfahren.
Nach ersten Berechnungen nahm das reale Bruttoin-
landsprodukt in Deutschland um 1,3 % gegeniber dem
Vorjahr ab. Die Entwicklung im vereinten Deutschland
war jedoch gespalten. Im friheren Bundesgebiet ging
die wirtschaftliche Leistung um 1,9 % zurlick, in den
neuen La&ndern und Berlin-Ost gab es einen Anstieg um
6,3 %. Das reale Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-
Pfalz blieb 1993 um 2,2 % unter dem Niveau des Vorjah-
res. Die rheinland-pfalzischen Exporte sind in den
ersten zehn Monaten um knapp ein Fiinftel gesunken.

Die Rezession hat zu rucklaufiger Beschaftigung und
hdherer Arbeitslosigkeit gefuhrt. Die Zahl der Erwerbs-
tatigen nahm in Rheinland-Pfalz um 1,5 % auf 1,533 Mill.
ab. Am 31. Dezember 1993 waren 133 700 Arbeitslose
bei den Arbeitsédmtern gemeldet. Die Arbeitslosenguote
stieg binnen Jahresfrist von 6,7 % auf 8,5 %. Sie lag
damit weiterhin unter dem Durchschnitt der alten Bun-
deslander.

Die Umsatzentwicklung im Einzelhandel verlief in den
einzelnen Branchen unterschiedlich. Die starksten Ein-
buBen hatten die Apotheken (- 14,2 %) hinzunehmen.
Aber auch der Handel mit Fahrzeugen und Fahrzeugtei-
len (- 8,5 %) sowie die freien Tankstellen (- 3,4 %) setz-
ten weniger um. Im Einzelhandel mit Einrichtungsge-
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genstédnden sowie elektrotechnischen Erzeugnissen,
Haushaltsgeraten und Musikinstrumenten stieg der
Umsatz (jeweils + 4,8 %). kg

Mehr Uber dieses Thema auf Seite 47.

Auslandsauftrdge nehmen seit November wieder
deutlich zu

Die Auftragseingange bei den rheinland-pfélzischen
Betrieben des verarbeitenden Gewerbes sind im
November 1993 mit 2,6 % erstmals wieder gegentiber
dem gleichen Vorjahresmonat gestiegen. Das Wachs-
tum wurde ausschlieBlich durch Auslandsbestellungen
(+ 7,9 %) verursacht. Im Dezember hat sich diese Ent-
wicklung noch verstarkt. Wahrend die Inlandsauftrage
um 9,8 % zurlickgingen, wurden vom Ausland um
17,8 % mehr Erzeugnisse bestellt als im Dezember
1992.

Am stérksten profitierten der Maschinenbau ein-
schlieBlich ADV-Gerate und die chemische Industrie
von der gestiegenen Auslandsnachfrage. Die chemi-
sche Industrie, der gréBte Industriezweig in Rheinland-
Pfalz, hat im November 12 % und im Dezember 10,9 %
mehr Bestellungen aus dem Ausland entgegengenom-
men als in den entsprechenden Vorjahresmonaten, der
Maschinenbau sogar 25 % bzw. 39 %. mc
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Industriebeschéftigung auf dem niedrigsten Stand
seit 1958

Der Rickgang der Beschéftigung in der rheinland-
pfélzischen Industrie hélt weiter an. Die Zahl der Arbeits-
kréfte in den Betrieben von Unternehmen mit 20 und
mehr tatigen Personen lag Ende Dezember 1993 bei
rund 345600. Die verringerte Kapazitatsauslastung
sowie Strukturprobleme in einzelnen Wirtschaftsberei-
chen flhrten dazu, daB zunehmend Personaleinsparun-
gen mit dem Ziel einer ,lean production“ vorgenommen
wurden. Binnen Jahresfrist verringerte sich die Zahl der
Arbeitskréfte um 7,5 % (friheres Bundesgebiet, Stand
November 1993 : - 8 %).

Die monatsdurchschnittliche Beschéftigtenzahl des
Jahres 1993 (356 600) ist somit aufdas Niveau von 1958
zurtickgefallen. Eine starkere Abnahme im Vorjahres-
vergleich als 1993 (- 28 500 Stellen) gab es bisher nur
als Folge der Energiekrise im Jahre 1975 (- 33 000). fu

Einzelhandelsumsatze 1993 niedriger als im Vorjahr

Die Umséatze des Einzelhandels in Rheinland-Pfalz
lagen 1993 nominal um 1,9 % unter dem Vorjahreser-
gebnis. Im Dezember 1993 kamen 3,6 % weniger in die
Kassen als im Dezember 1992. Die Zahl der Beschaftig-
ten sank 1993 um 0,5 %. Nachdem im 1. Halbjahr 1993
die Einzelhandelstétigkeit auch unter dem EinfluB der
am Jahresanfang 1993 wirksam gewordenen Mehr-
wertsteuererhdhung zuriickging, waren die Umsatzein-
buBen zum Jahresende nicht mehr so gravierend.

Umsatzrickgédnge wurden als Folge des Gesund-
heitsstrukturgesetzes vor allem in Apotheken (- 14 %),
aber auch im Einzelhandel mit Kraftwagen (- 10 %) und
mit Schreib- und Papierwaren, Schul- und Blroartikeln
(- 7,5 %) beobachtet. Hingegen verlief die private Nach-
frage in Drogerien (+ 9,1 %) sowie nach Rundfunk-,
Fernseh- und phonotechnischen Geréten (+ 7,7 %)
Uberdurchschnittlich giinstig. ki

234 Mrd. DM Umsatz

In der Umsatzsteuerstatistik 1992 wurden im Land
Rheinland-Pfalz rund 138500 steuerpflichtige Unter-
nehmen erfaBt, die einen Umsatz von 234 Mrd. Mark
erwirtschafteten und 5,6 Mrd. DM Umsatzsteuervoraus-
zahlung zu entrichten hatten. Die Zunahme gegenuber
der letzten Erhebung aus dem Jahre 1990 betragt bei
den Steuerpflichtigen knapp 9 %, beim steuerbaren
Umsatz gut 12 % und bei der Vorauszahlung 38 %. Das
verarbeitende Gewerbe erzielte gut zwei Finftel der
Umsétze. Mit einem Anteil von 30 % am Gesamtumsatz
lag der Handel an zweiter Stelle, gefolgt von den Dienst-

leistungen (10 %) und dem Baugewerbe (7,3 %). Der
Umsatz expandierte im Dienstleistungssektor (+ 30 %)
am stérksten.

Durchschnittlich wurden je Steuerpflichtigen knapp
1,7 Mill. DM Umsatz vorangemeldet. 199 Unternehmen
(0,1 %) erzielten Umsatze von jeweils tiber 100 Mill. DM.
Sie vereinigten 40 % des Gesamtumsatzes auf sich. hau

Zwei Drittel des Landespersonals sind Beamte, und
zwar mit Schwerpunkt A 14 im héheren und A 12 im
gehobenen Dienst

Mitte 1992 standen 83 856 vollzeitbeschéftigte Be-
amte, Richter, Angestelite und Arbeiter im Dienst des
Landes Rheinland-Pfalz. Zwei Drittel der Beschaéftigten
sind Beamte und Richter.

Die Uberwiegende Zahl der Angehérigen des hdhe-
ren Dienstes wird nach A 14 der Landesbesoldungsord-
nung besoldet, gefolgt von A 13. Von 1982 bis 1989 hat
sich im héheren Dienst der Besoldungsordnung A der
Anteil der Personen in A 14 von 32,2% auf gut 42 %
erhoht. Seitdem ist er wieder auf 39,4 % gesunken. Die
Gruppe der Beschaftigten nach A 13 entwickelte sich
gegenléaufig; ihr Anteil betrug 1982 gut 30% und hal-
bierte sich bis 1989 fast auf 16,5%. Im Jahre 1992
betrug er 20,3 %. Die Zahl der Beamten nach A 15 ist
tiber den gesamten Zeitraum gleichgeblieben; seit 1990
1aBt sich sogar eine ricklaufige Entwicklung feststellen.
In A 16 waren 1992 rund 5% eingestuft.

Die meisten Beamten geh6ren dem gehobenen
Dienst an. Sie sind Uberwiegend in den oberen Besol-
dungsgruppen der Laufbahn eingestuft. Der Besol-
dungsgruppe A 12 gehoéren 44% der Beamten des
gehobenen Dienstes an und jeder Flinfte sogar der A 13
.S". Zurlickzufiihren ist dies maBgeblich auf die groBe
Zahl der Lehrer an Grund-, Haupt-, Real- und Sonder-
schulen. In der Finanzverwaltung und der Polizei domi-
nieren im gehobenen Dienst die Gruppen A10und A 11
bzw. A 9 und A 11.

Im mittleren Dienst sind ein Viertel der vollzeitbe-
schaftigten Beamten. Sie sind zum groBten Teil bei der
Polizei, in der Finanzverwaltung, den Justizvollzugsan-
stalten, den ordentlichen Gerichten und Staatsanwalt-
schaften sowie der Kataster- und Vermessungsverwal-
tung tatig. Die Uberwiegende Zahl wird nach A 8 besol-
det (31,3 %). Das Spitzenamt der Laufbahn haben 8,6 %
der Beamten inne, das Eingangsamt 4,7 %.

Im Landesdienst werden zunehmend Teilzeitstellen
eingerichtet. Rund 18 000 waren es 1992. wg

Mehr Uber dieses Thema auf Seite 59.
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Die rheinland-pféalzische Wirtschaft 1993

Die wirtschaftliche Entwicklung im allgemeinen

Die deutsche Wirtschaft hat im vergangenen Jahr
ihren starksten Konjunktureinbruch der Nachkriegszeit
erfahren. Das Bruttoinlandsprodukt als umfassendster
Ausdruck der gesamtwirtschaftlichen Leistung nahm
ersten Berechnungen des Statistischen Bundesamtes
zufolge in Deutschland real, d. h. nach Ausschaltung der
Preissteigerungen, um 1,3% gegenuber dem Vorjahr
ab, nachdem es 1992 gegeniiber 1991 noch um 2,1%
zugenommen hatte. Die wirtschaftliche Entwicklung im
vereinten Deutschland war jedoch gespalten. Aus-
schlaggebend fir den gesamtdeutschen Rickgang war
die ausgeprégte Rezession in Westdeutschland. Im fri-
heren Bundesgebiet ging das Bruttoinlandsprodukt in
konstanten Preisen um 1,9% zurick. Seit Bestehen der
Bundesrepublik hatte es den starksten Abschwung mit
-1,3% im Jahr 1975 gegeben. Dagegen ist die Wirt-
schaftsleistung in den neuen Landern und Berlin-Ost
um 6,3% gegeniber 1992 gestiegen.

Ursache fir die Konjunkturflaute im friiheren Bundes-
gebiet war die rucklaufige Nachfrage. Insbesondere bei
den Ausristungsinvestitionen sind Einbriiche festzu-
stellen, aber auch die Bauinvestitionen unterschritten
das Vorjahresniveau. Anhaltend schwache Wirtschafts-
konjunktur in den meisten européischen Landern, die
einen GroBteil des Absatzmarktes westdeutscher Pro-
dukte ausmachen, filhrte zu einer kraftigen Abnahme
der Ausfuhr von Waren und Dienstleistungen, wovon vor
allem das verarbeitende Gewerbe betroffen war. Diese
Nachfragelicken wurden weder von den Haushalten
noch vom Staat durch steigenden Verbrauch geschlos-
sen. Geringe nominale, unter dem Preisanstieg liegende
Einkommenssteigerungen lieBen den Privaten Ver-
brauch stagnieren und die angespannte Haushaltslage
fuhrte sogar zum Absinken des Staatsverbrauchs unter
das Vorjahresniveau.

Die wirtschaftliche Talfahrt hat sich im Lauf des ver-
gangenen Jahres abgeschwécht, wie der Riickgang der
vierteljahrlichen Veranderungsraten des realen Brut-
toinlandsprodukts belegt: von - 3,6 % im ersten Viertel-
jahr tber - 2,0% und -1,2% auf -0,9 % im vierten
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Quartal, jeweils im Vergleich zum entsprechenden Vor-
jahreszeitraum. Diese unterjdhrige Entwicklung sowie
kurzfristige Konjunkturindikatoren deuten darauf hin,
daB die westdeutsche Wirtschaft die Talsohle zumindest
erreicht hat.

In den neuen Landern und Berlin-Ost nahm die
Inlandsnachfrage 1993 weiterhin zu, wenn auch nicht
mehr ganz so dynamisch wie im Vorjahr. Sowohl der
Anstieg des Privaten Verbrauchs als auch des Staats-
verbrauchs haben sich abgeschwécht. Die Kosten fiir
die Lebenshaltung nahmen stéarker zu als das verflig-
bare Einkommen der privaten Haushalte. In erster Linie
beruht der Nachfrageanstieg auf einer regen Investiti-
onstatigkeit, hier vor allem im Wohnungsbau, aber auch
die Ausristungsinvestitionen nahmen deutlich zu. Wah-
rend die Einfuhren von Waren und Dienstleistungen in
die neuen Lander und Berlin-Ost expandierten, sind die
Ausfuhren geschrumpft. Der Absatz ostdeutscher Pro-
dukte wurde nicht nur durch Probleme in der GUS, dem
friher wichtigsten Exportmarkt, sowie anderen osteuro-
pédischen Landern erschwert, auch die Rezession in
Westdeutschland und den meisten kontinentaleuropéi-
schen Staaten verringerte die Chancen ostdeutscher
Unternehmen, auf neuen Mérkten FuB zu fassen.

Im Laufe des Jahres hat sich der Anstieg der Verbrau-
cherpreise in Westdeutschland verlangsamt, wobei sich
neben der Nachfrageschwédche und den maBvollen
Tarifabschliissen auch die Aufwertung der D-Mark aus-
gewirkt hat. In Ostdeutschland haben zum Jahresbe-
ginn 1993 in Kraft getretene Mieterhéhungen zu einer
deutlich héheren Inflationsrate beigetragen.

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich erheblich ver-
schlechtert. Im Jahresdurchschnitt waren 1993 im fri-
heren Bundesgebiet 511000 Personen oder 1,7%
weniger erwerbstétig als ein Jahr zuvor. Die Zahl der bei
den Arbeitsdmtern gemeldeten Arbeitslosen stieg um
488200 oder 24,1% binnen Jahresfrist auf 2513700
am 31. Dezember 1993. Die Arbeitslosenquote, bezo-
gen auf die abhangigen zivilen Erwerbspersonen, belief
sich im Dezember auf 9,1% gegeniiber 7,4 % vor einem
Jahr. Gleichzeitig ist die Zahl der Kurzarbeiter um
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Ergebnisse der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen

Verénder_ung
Berichtsmerkmal Einheit | 19937 | 2, Yorahr
1992 [ 1993°
Rheinland-Pfalz
Bruttoinlandsprodukt
In jeweiligen Preisen Mrd. DM ‘ 140,1 4,9 ’ 0,7
In Preisen von 1991 " 131,0 0,8 -22
Friheres Bundesgebiet
Bruttoinlandsprodukt
In jeweiligen Preisen Mrd. DM | 2 832,9 6,0 1,4
In Preisen von 1991 " 2626,0 1,6 -19
Verwendung des
Inlandsprodukts
(In Preisen von 1991)
Privater Verbrauch B 14489 j 4 -0,2
Staatsverbrauch n 4751 3,2 -1,3
Anlageinvestitionen = 532,5 1.1 -6,8
Ausrustungen n 2154 | -39 -147
Bauten 4 3171 55 -0,5
Ausfuhr " s 858,0 | 3,7 -73
Einfuhr ! d 671,1 39 |[-108
Bruttosozialprodukt
In jeweiligen Preisen " 2824,4 55 0,9
In Preisen von 1991 " 2618,6 1,0 -23

Preisentwicklung

Privater Verbrauch 1991=100( 107,6 4,0 3,5
Bruttosozialprodukt " 107,9 44 3,3
Nettosozialprodukt zu

Faktorkosten (Volks-

einkommen) Mrd. DM | 2113,5 4.6 -04
Bruttoeinkommen

aus unselbstandiger

Arbeit " 1524,0 6,0 1,0
aus Unternehmer-

tatigkeit und Vermogen i 589,5 1.2 -4,0

Nettoeinkommen
aus unselbstandiger
Arbeit 4 822,1 4,7 0,7
Verfugbares Einkommen
der privaten Haushalte £

1769,9 50 22

Neue Lander und Berlin-Ost
Bruttoinlandsprodukt

In jeweiligen Preisen Mrd. DM 274,2 291 17,5
In Preisen von 1991 " 211,0 9,7 6,3
Verwendung des
Inlandsprodukts
(In Preisen von 1991)
Privater Verbrauch N 194,8 73 1,2
Staatsverbrauch ¥ 94,1 7.2 2,6
Anlageinvestitionen 2 124,3 24,0 15,0
Ausriistungen 2 49,8 10,8 7,5
Bauten = 74,5 36,2 20,6
Ausfuhr” N 51,9 | 129 -1,9
Einfuhr " 2552 | 12,9 3,6
Bruttosozialprodukt
In jeweiligen Preisen g 2854 | 29,0 16,4
In Preisen von 1991 i 2211 10,3 5,6
Preisentwicklung
Privater Verbrauch 1991=100
Bruttosozialprodukt "
Nettosozialprodukt zu
Faktorkosten (Volks-
einkommen) Mrd. DM 2271 23,4 14,7
Bruttoeinkommen
aus unselbsténdiger
Arbeit e 240,0 | 20,1 7,6
aus Unternehmer-
tatigkeit und Vermégen 4 -12,9 X X
Nettoeinkommen
aus unselbstandiger
Arbeit i 1411 12,0 73
Verfugbares Einkommen
der privaten Haushalte " 261,3 | 26,0 7,0

1) von Waren und Dienstleistungen, einschlieBlich innerdeutscher Transaktionen.
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93390 oder 14,4 % gesunken. In den neuen Bundeslan-
dern ist die Arbeitslosigkeit weiter gestiegen. Am
31. Dezember 1993 registrierten die Arbeitsamter hier
1175200 arbeitslose Manner und Frauen, das waren
74500 oder 6,8% mehr als im Vorjahr. Die Arbeitslosen-
quote stieg von 14,4 auf 15,4 %. Auch hier ist die Kurzar-
beit zurickgegangen (-108000 Kurzarbeiter bzw.
-46,3%). Somit gab es Ende 1993 in Deutschland
knapp 3,7 Mill. von den Arbeitsédmtern registrierte Man-
ner und Frauen auf der Suche nach bezahlter Arbeit.

Die Lage in Rheinland-Pfalz

Die ersten Anhaltspunkte tUber die gesamtwirtschaftli-
che Entwicklung eines Bundeslandes im abgelaufenen
Jahr liefert die Schnellrechnung des Arbeitskreises
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander.
Dafiir werden Ergebnisse von Wirtschaftsstatistiken der
ersten zehn Monate ausgewertet und auf den vollen
Jahreszeitraum hochgerechnet. Demnach verlief die
Entwicklung in Rheinland-Pfalz 1993 etwas ungtinstiger
als im Durchschnitt der alten Bundeslander. Das Brut-
toinlandsprodukt lag zwar nominal geringfligig Uber
dem Vorjahresniveau (+0,7 %), jedoch ist der Gesamt-
wert der wirtschaftlichen Leistung real um 2,2 % zurtick-
gegangen. Im Vorjahr war noch ein leichter Anstieg des
realen Bruttoinlandsprodukts um 0,8 % festgestellt wor-
den.

Infolge der konjunkturellen Abkihlung im Inland sind
die Importe in den ersten vier Monaten 1993 gegentiber
dem gleichen Vorjahreszeitraum um mehr als ein Flnftel
zuriickgegangen. Die rheinland-pféalzischen Exporte
nahmen in den ersten zehn Monaten um knapp ein
Funftel ab. Wegen der seit November 1993 wieder stei-
genden Auslandsumsaétze der Betriebe des verarbeiten-
den Gewerbes ist im Jahresdurchschnitt mit einer etwas
geringeren Minusrate zu rechnen. Im verarbeitenden
Gewerbe wurde das riucklaufige Auslandsgeschéft vor
allem vom Grundstoff- und Produktionsgltergewerbe
und hier insbesondere von der chemischen Industrie
bestimmt. Stark ricklaufige Exporte wurden aber auch
im StraBenfahrzeugbau und in der Kunststoffwarenin-
dustrie registriert.

Trotz der sich seit Jahresmitte abzeichnenden leich-
ten Abschwéchung der Rezession hat sich der Abbau
der Arbeitsplatze im verarbeitenden Gewerbe verstarkt
fortgesetzt. Er spielte sich diesmal in erster Linie im Inve-
stitionsgutersektor ab. Betroffen sind hier insbesondere
der StraBenfahrzeugbau einschlieBlich Kfz-Reparatur
(-15,5%) und der Maschinenbau einschlieBlich ADV
(-4,7%). Aber auch das Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe trug mit der chemischen Industrie
(—4,7 %) zu der negativen Entwicklung bei. Das Bauge-
werbe, der Einzelhandel und das Gastgewerbe verflig-
ten ebenfalls Uber weniger Arbeitskrafte als im Vorjahr.

Im verarbeitenden Gewerbe sind die Umsatze 1993
bei einigermaBen stabilen Erzeugerpreisen deutlich
stérker gesunken als im Vorjahr, und zwar um 6,8 % und
damit im gleichen AusmaB wie im Durchschnitt der alten
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Bundeslénder. Der Umsatzriickgang in Rheinland-Pfalz
wurde vor allem vom Investitionsgulter produzierenden
Gewerbe und hier insbesondere vom StraBenfahrzeug-
bau einschlieBlich Kfz-Reparatur bestimmt. Starke
Umsatzverluste wurden aber auch im Grundstoff- und
Produktionsgutersektor registriert, wozu die chemische
Industrie wesentlich beitrug. Wahrend der Verbrauchs-
guterbereich ebenfalls eine deutlich negative Umsatz-
entwicklung verzeichnete, hat das Nahrungs- und
GenuBmittelgewerbe das Vorjahresniveau nominal fast
wieder erreicht.

Auch im Einzelhandel wurde 1993 eine geringere
Geschaéftstatigkeit gemeldet. Erhebliche Umsatzeinbu-
Ben gab es - vor allem als Auswirkung des Gesund-
heitsstrukturgesetzes — bei den Apotheken. Aber auch
der Fahrzeughandel und die freien Tankstellen setzten
wesentlich weniger als im Vorjahr um. Wahrend der
Handel mit Textilien, Bekleidung und Schuhen sta-
gnierte, verzeichneten die Einzelhandelsgeschéfte mit
Einrichtungsgegenstanden sowie mit elektrotechni-
schen Erzeugnissen, HaushaltsgroBgeraten und Musik-
instrumenten deutliche Umsatzsteigerungen.

Wegen der weiterhin regen Wohnungsbautatigkeit
war der Umsatzriickgang im Baugewerbe nicht so stark
ausgefallen wie im verarbeitenden Gewerbe. Wahrend
der Tiefbau am stérksten zur negativen Umsatzentwick-
lung beitrug, wurde im Wohnungsbau das hohe Niveau
des Vorjahres nochmals bertroffen.

Arbeitslosenquote auf 8,5% gestiegen

Die Rezession hat zu riicklaufiger Beschaftigung und
gestiegener Arbeitslosigkeit in Rheinland-Pfalz gefihrt.
Die Zahl der Erwerbstatigen ist 1993 gegeniber dem
Vorjahr um 23400 oder 1,5% zurtickgegangen. Im Jah-
resdurchschnitt lag sie insgesamt bei 1,533 Millionen.
Die Zahl der Arbeitslosen betrug am 31. Dezember 1993
133700 und erreichte damit den héchsten Stand, der je
am Jahresende registriert wurde. Gegenliber dem ent-
sprechenden Vorjahresmonat sind es 29 800 Personen
oder 28,7% mehr. Die Arbeitslosenquote stieg binnen
Jahresfrist von 6,7 auf 8,5%, sie lag damit weiterhin
unter dem Durchschnitt der alten Bundesléander. Neben
jahreszeitlich bedingten Entlassungen in witterungsab-

Konjunkturverlauf 1990 bis 1993

Index der Nettoproduktion im verarbeitenden Gewerbe
Veranderung gegenuber dem Vorjahresmonatin %
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Arbeitsmarkt Ende Dezember

Veranderung
Berichtsmerkmal 1993 zum"}lggjahr
1992 1993
Arbeitslose 133747 20,2 28,7
Volizeitarbeit 120544 21,2 30,9
Teilzeitarbeit 13203 12,9 11,4
Manner 76761 25,6 33,1
Frauen 56 986 141 23,2
Offene Stellen 14127 0,7 -2,0
Vollzeitarbeit 12 551 1,4 -33
Teilzeitarbeit 1576 -4,6 9,8
Kurzarbeiter 34919 260,5 25,7
Manner 29599 266,7 38,1
Frauen 5320 2411 -16,1
Problemgruppen unter
den Arbeitslosen
Auslander 14917 31,2 41,0
Jugendliche unter 20 Jahren 4618 13,6 16,9
Schwerbehinderte 8397 153 17,4

hangigen Branchen - von Ende November bis Ende
Dezember stieg die Zahl der Arbeitslosen um 7 300 und
in den Wintermonaten ist allein aus saisonalen Griinden
mit einer weiteren Zunahme zu rechnen - hat vor allem
der Arbeitsplatzabbau in der von der Rezession beson-
ders betroffenen Industrie zu dem negativen Trend bei-
getragen. Dagegen nahm die Zahl der Beschaftigten im
tertiaren Sektor weiter zu, jedoch konnte dies die riick-

laufige Entwicklung im verarbeitenden Gewerbe bei
weitem nicht ausgleichen.

Infolge dieser Entwicklungen waren vornehmlich
Arbeiterberufe und tberwiegend Méanner vom Anstieg
der Arbeitslosigkeit betroffen. Gut zwei Drittel des
Zuwachses im Jahr 1993 waren Arbeiter, die somit 69 %
aller Arbeitslosen ausmachten. Die Unterscheidung der
Arbeitsmarktzahlen nach dem Geschlecht zeigt, daB die
Zahl der arbeitslosen Manner Ende 1993 um 19100
héher lag als ein Jahr zuvor, wodurch der Anteil an den
Arbeitslosen insgesamt von 53 auf 57 % gestiegen ist.
Der Frauenanteil ist entsprechend von 47 auf 43%
zuriickgegangen. Da Frauen, deren Anteil in den weni-
ger konjunkturreagiblen Angestelltenberufen relativ
hoch ist, von der Beschéftigungsexpansion der Dienst-
leistungsunternehmen profitierten, ermittelten die Ar-
beitsdmter einen unterdurchschnittlichen Anstieg der
Frauenarbeitslosigkeit um 10700. Dennoch ist der
Anteil arbeitswilliger Frauen ohne bezahlte Arbeit héher,
wie die Quote von 8,9% gegeniber 8,2% bei Mannern
belegt.

Ein Uberproportionaler Anstieg der Arbeitslosigkeit
l1aBt sich bei einigen sogenannten Problemgruppen
beobachten. So nahm die Zahl der arbeitslosen Aus-
siedler innerhalb des vergangenen Jahres um knapp
459% und die der Auslander um 41% zu. Jeder funfte
Arbeitslose gehért inzwischen diesem Personenkreis
an. Allerdings ist auch das Angebot an ausléndischen
und ausgesiedelten Arbeitskraften durch anhaltende
Zuwanderungen weiter gewachsen. Bei anderen Grup-
pen verlief die Arbeitsplatzsuche bzw. die Vermittlung

Arbeitslose und offene Stellen 1989 bis 1993
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durch die Arbeitsamter erfolgreicher, wie die unter-
durchschnittichen Zuwachsraten bei Jugendlichen
unter 20 Jahren (+17%) und Schwerbehinderten
(+17 %) verdeutlichen.

Die Unterteilung des Landes in Arbeitsamtsbezirke
zeigt deutliche regionale Unterschiede in Niveau und
Entwicklung der Arbeitslosigkeit. Von Ende 1992 bis
Ende 1993 ist die Arbeitslosenquote am starksten in den
strukturschwachen Regionen gestiegen, in denen sich
die Arbeitsplatzverluste in der Industrie sowie die Folgen
der Riustungskonversion besonders bemerkbar ge-
macht haben, und zwar in den Arbeitsamtsbezirken Pir-
masens (von 10,4 auf 13,4 %), Kaiserslautern (von 9,4
auf 12,4%) und Bad Kreuznach (von 7,9 auf 10,2%).
Uberwiegend saisonal bedingt ist die deutliche
Zunahme in den letzten vier Wochen des vergangenen
Jahres in den Arbeitsamtsbezirken Koblenz (von 6,8 auf
7,5%), Mayen (von 6,6 auf 7,8 %) und Trier (von 7,6 auf
8,3%). Die niedrigsten, unter dem Landesdurchschnitt
liegenden Quoten weisen die Bezirke Montabaur
(6,8%), Mainz (7,1 %) und Neuwied (7,3%) auf.

Nachdem bereits im Vorjahr eine drastische Erho-
hung der Kurzarbeit in Rheinland-Pfalz zu verzeichnen
war, nahm diese 1993 entgegen der Entwicklung im
Bundesgebiet weiter zu. Insgesamt waren Ende des
Jahres 34900 Arbeitnehmer davon betroffen, 7150
oder 26 % mehr als ein Jahr zuvor. Knapp ein Drittel der
Kurzarbeiter waren in Betrieben des StraBenfahrzeug-
baus beschéftigt, weitere Schwerpunkte waren der
Maschinenbau (21%) und die Eisen-, Blech- und
Metallwarenindustrie (9 %).

Der bei den Arbeitsdmtern gemeldete Bestand an
offenen Stellen am Jahresende belief sich auf rund
14100. Dies sind gut 200 Stellen weniger als im ver-
gleichbaren Monat des Vorjahres. Hierbei ist jedoch zu
berticksichtigen, daB nicht alle offenen Stellen beim
Arbeitsamt angezeigt werden. Neben dieser Bestands-
gréBe zu einem Stichtag werden mit der Zahl der
Arbeitsvermittiungen die Bewegungen am Arbeitsmarkt
wiedergegeben. Insgesamt konnten 107 300 Arbeitsu-
chenden im vergangenen Jahr durch die Arbeitsamter
eine neue Beschaftigung vermittelt werden, 3 300 weni-
ger als 1992. Aufgrund von SparmaBnahmen und
gesetzlichen Anderungen konnten arbeitsmarktpoliti-
sche MaBnahmen nicht in dem MaBe wie in friiheren
Jahren zur Entlastung des Arbeitsmarktes beitragen.
Die angebotenen Lehrgdnge zur Fortbildung oder
Umschulung wurden Ende 1993 von 21200 Personen
genutzt. Von diesen Mannern und Frauen waren 9400
vorher arbeitslos; ein Jahr zuvor hatten 2300 Arbeits-
lose mehr an beruflichen WeiterbildungsmaBnahmen
teilgenommen. Auch in ArbeitsbeschaffungsmaBnah-
men wurden mit insgesamt 1 800 knapp 800 Arbeitneh-
mer weniger als Ende 1992 zumindest voriibergehend
beschéttigt.

Zunahme der Insolvenzen

In Zeiten wirtschaftlichen Abschwungs kommt es
auch haufiger zu Fallen von Zahlungsunfahigkeit oder
Uberschuldung, bei denen ein Gericht um Regelung
bemuht werden muB. So ist im vergangenen Jahr eine
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deutliche Zunahme der gerichtlichen Insolvenzverfah-
ren zu verzeichnen. Nachdem sich die Zahl der bean-
tragten Konkursverfahren bereits 1992 um 139% gegen-
Uber dem Vorjahr erhéhte, ist fir 1993 ein Anstieg um
23% festzustellen. Insgesamt wurden bei den rhein-
land-pfélzischen Amtsgerichten 991 Konkursverfahren
beantragt, 186 mehr als ein Jahr zuvor. Trotz dieser
Zunahme sanken die von den Glaubigern voraussicht-
lich geltend gemachten Forderungen um 13% auf
598 Mill. DM. Im Durchschnitt entspricht dies einem For-
derungsbetrag von 603000 DM je Konkurs.

Sowohl die Konkurse von Erwerbsunternehmen (von
581 auf 716) als auch die von anderen Gemeinschuld-
nern (von 224 auf 275) haben 1993 gegeniiber dem
Vorjahr zugenommen. Knapp drei Viertel aller Konkurse
betrafen somit Unternehmen. Von der Zunahme der
Unternehmenskonkurse waren am stérksten das verar-
beitende Gewerbe (+ 64 Falle) und der Dienstleistungs-
bereich (+51 Félle) betroffen. Relativ wenig nahm dage-
gen die Zahl der insolventen Unternehmen im Bauge-
werbe (+13) und im Handel (+18 ) zu, wahrend in den
Wirtschaftsbereichen Verkehr, Nachrichtenlibermitt-
lung (- 8) sowie Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe
(- 5) weniger Konkurse registriert wurden. Die Untertei-
lung dieser Unternehmen nach dem Alter verdeutlicht
die hohere Insolvenzanfalligkeit jungerer Unternehmen:
Vier von funf zahlungsunfahigen Unternehmen hatten
zum Zeitpunkt ihres Zusammenbruchs weniger als acht
Jahre bestanden. Auf diese jungeren Unternehmen
konzentriert sich die Zunahme im vergangenen Jahr
(+ 132 Konkurse), die Zahl der &lteren insolvent gewor-
denen Unternehmen lag um drei Giber der des Vorjahres.

AuBer den beantragten Konkursen wurden von den
Amtsgerichten vier Antrage auf Eréffnung eines Ver-
gleichsverfahrens gemeldet. Von dieser Moglichkeit der
gerichtlichen Auseinandersetzung, die vom Schuldner
beantragt werden muB, machten ausschlieBlich Unter-
nehmen Gebrauch.

Kréaftige Zunahme der langfristigen Kredite

Weil sich das Tempo der monetaren Expansion zeit-
weilig abschwéchte und sich in der Inflationsbek&dmp-
fung allmahlich Fortschritte abzeichneten, konnte die
Deutsche Bundesbank die im Herbst 1992 eingeleitete
Politik der vorsichtigen, schrittweisen Zinssenkung im
vergangenen Jahr fortsetzen, so daB die Notenbank-
und die Geldmarktzinsen mittlerweile betrachtlich
gesunken sind. Auch sprach die Berlicksichtigung der
konjunkturellen Lage fir eine weitere geldpolitische
Lockerung. Durch die Zinssenkungspolitik der Bundes-
bank sind im Umfeld weltweit fallender Zinsen auch die
deutschen Kapitalmarktzinsen kraftig zuriickgegangen.

Sinkende Geldmarktzinsen fihrten zu verénderten
Praferenzen der Kunden sowohl bei den Einlagen als
auch bei den Krediten. Die Tendenz zu einer liquideren
Vermdgenshaltung wurde wahrscheinlich auch durch
die konjunkturelle Unsicherheit verstarkt. Das Gesamt-
volumen der Einlagen und aufgenommenen Kredite von
Nichtbanken bei rheinland-pfalzischen Geldinstituten
belief sich Ende September 1993 auf 101,9 Mrd. DM,
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Geld und Kredit

Verande(ung
Berichtsmerkmal Einheit | 1993 | ZUMYoranr
1992 1993
Kreditinstitute !
Kredite an inlandische
Nichtbanken Mill. DM | 107 638 51 7.8
kurzfristig " 20042 43 0,4
mittelfristig # 10368 6,6 -1,2
langfristig " 77 228 51 102

Einlagen und aufge-
nommene Kredite

von Nichtbanken " 101 890 58 47
Sichtgelder 16 093 7.4 10,0
Termingelder 45584 9,2 13
Spareinlagen 40213 1,4 6,8

Zahlungsschwierigkeiten

Konkurse Anzahl 991 12,9 23,1

Unternehmen " 716 13,0 23,2

Andere Gemeinschuldner = 275 12,6 22,8

Gesamtforderungshdhe Mill. DM 598 50,2 -12,9

1) Fur die Berichtsmerkmale der Kreditinstitute Stand Ende September.

das waren 4,7 % mehr als zum vergleichbaren Vorjah-
reszeitpunkt. Dabei wurden die praktisch unverzinsli-
chen, kurzfristig verfigbaren Sichteinlagen kraftig auf-
gestockt (+10%). Spareinlagen mit dreimonatiger Kiin-
digungsfrist, die mit 6,8 % deutlich starker stiegen als im
Vorjahr, haben offensichtlich wieder an Attraktivitat
gewonnen. Dagegen hat sich der Bestand an Termin-
geldern, die mit 45% den gréBten Teil der Einlagen bil-
den und im Vorjahr am starksten gewachsen waren, nur
geringfliigig um 1,1% erhoht.

Die Kreditvergabe der rheinland-pfalzischen Banken
und Sparkassen an inlandische Nichtbanken wurde
eindeutig von langfristigen Ausleihungen gepréagt. Diese
nahmen um 11,2 % binnen Jahresfrist zu, wodurch ihr
Anteil am gesamten Kreditvolumen auf rund 72%
wuchs. Wahrend das Volumen der kurzfristigen Darle-
hen gegenliber dem Vorjahresstand fast unveréndert
blieb, sanken die mittelfristigen Kredite, die im Vorjahr
noch die groBte prozentuale Steigerung aufwiesen, um
1,2%. Insgesamt stiegen die Ausleihungen der rhein-
land-pfélzischen Kreditinstitute an inlandische Nicht-
banken um 7,8% innerhalb eines Jahres und erreichten
Ende September 1993 den Betrag von 107,6 Mrd. DM.

Geringere Umsatzriickgdnge im verarbeitenden
Gewerbe im zweiten Halbjahr

Der bereits 1992 einsetzende Riickgang der wirt-
schaftlichen Indikatoren im verarbeitenden Gewerbe
hat sich im Jahre 1993 zunéchst verstarkt fortgesetzt.
Bei einigermaBen stabilen Erzeugerpreisen sanken die
Umsatze deutlich starker als im Vorjahr. Seit August
schwéchten sich die Schrumpfungsraten erheblich ab.
Wegen der seit November zunehmenden Exporte
konnte der Dezemberumsatz erstmals wieder eine pcsi-
tive Wachstumsrate aufweisen.
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Obwohl sich seit Jahresmitte eine Erholung abzeich-
net, hat sich der Abbau der Arbeitsplatze im Jahre 1993-
unvermindert fortgesetzt. Ende des Jahres waren um
28000 oder 7,3% weniger Personen in den Betrieben
des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr
Beschatftigten tatig als ein Jahr zuvor, was in etwa der
Entwicklung im friiheren Bundesgebiet entspricht. In
den neuen Bundeslandern und Berlin-Ost hat die
Beschaftigung um mehr als ein Funftel (21,8 %) abge-
nommen. Der Beschéaftigungsriickgang vollzog sich in
Rheinland-Pfalz in erster Linie beim Investitionsguter
produzierenden Gewerbe (- 10,5 %) und hier insbeson-
dere beim StraBenfahrzeugbau einschlieBlich Kfz-
Reparatur (-15,5%) und beim Maschinenbau ein-
schlieBlich ADV (-4,7%). Aber auch die chemische
Industrie (- 4,7 %) trug wesentlich zur Personalreduzie-
rung im verarbeitenden Gewerbe bei.

Der Beschéftigtenriickgang ging wie im Vorjahr wie-
der Uberwiegend zu Lasten der Arbeiter (- 8,9%). Die
Zahl der von den Arbeitern geleisteten Stunden nahm
mit 10,8% noch stéarker ab. Auf Grund der negativen
Entwicklung ist die von den Betrieben ausgezahlte Brut-
tolohn- und -gehaltsumme seit vielen Jahren erstmals
gegenliber dem Vorjahr gesunken, und zwar um 4,4 %.
Im Jahre 1992 war sie noch um 3,6% gestiegen. Die
Bruttolohnsumme hat gleichzeitig um 6,6 % abgenom-
men.

Der Gesamtumsatz der Betriebe des verarbeitenden
Gewerbes mit 20 und mehr Beschéftigten ist im vergan-
genen Jahr um 6,8% auf 99,2Mrd. DM und damit im

Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte
im friheren Bundesgebiet

1985 = 100
Veranderung
Berichtsmerkmal 1993 zum":l(g/;]ahr
1992 1993
Insgesamt (ohne Strom, Gas, 107,5 LT -
Fernwéarme und Wasser)
Grundstoff- und Pro-
duktionsgitergewerbe 89,9 -13 -2,7
Mineral6lerzeugnisse 773 -0,9 -15
Chemische Erzeugnisse 89,1 -1,9 -25
Investitionsglter produ-
zierendes Gewerbe 118,8 28 1,4
Blromaschinen, Daten-
verarbeitungsgeréte
und -einrichtungen 83,2 -0,1 -1,8
Maschinenbauerzeug-
nisse (einschlieBlich
Ackerschlepper) 128,8 3,6 21
StraBenfahrzeuge
(ohne Ackerschlepper) 125,3 3,6 2,5
Verbrauchsguter produ-
zierendes Gewerbe 114,7 1,8 0,5
Kunststofferzeugnisse 110,6 0,3 -0,6
Lederwaren und Schuhe 117,4 2.5 2.2
Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe 105,6 3,1 0,1
Investitionsgiter 122,0 2,9 1.7
Verbrauchsguter (ohne
Nahrungs- und GenuBmittel) 1121 28 1,4
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gleichen AusmaB wie im Durchschnitt der alten Bundes-
lander gesunken. Obgleich der Personalabbau wesent-
lich héher war, ist der Umsatz in den neuen Landern ein-
schlieBlich Berlin-Ost um 6% angewachsen. Der nega-
tive Trend war in Rheinland-Pfalz diesmal in erster Linie
vom Inlandsgeschéft bestimmt. Auf dem Inlandsmarkt
gingen die Umséatze um 7,4 % auf 65,6 Mrd. DM zurick,
wéahrend sich die Auslandsumsétze nur unterdurch-
schnittlich um 5,8 % auf 33,7 Mrd. DM verringerten. Die
Exportquote erhdhte sich dadurch geringfligig von
33,6% im Vorjahr auf 33,9% und liegt damit weiterhin
deutlich iber dem Durchschnitt der alten Bundeslander
von 26,8 %.

Der Umsatzrickgang im verarbeitenden Gewerbe
wurde 1993 vor allem vom Investitionsguter produzie-
renden Gewerbe bestimmt, wo 4,1 Mrd. DM oder 10,5%
weniger als im Vorjahr umgesetzt wurden. An diesem
Ergebnis war wiederum der StraBenfahrzeugbau ein-
schlieBlich Kfz-Reparatur mit UmsatzeinbuBen von
2,8 Mrd. DM oder 15,5 % wesentlich beteiligt. Starke
Umsatzverluste, die sich auf 2,2 Mrd. DM (- 5,7 %) belie-
fen, wurden auBerdem im Grundstoff- und Produktions-
gltergewerbe registriert. Hierzu trug die chemische
Industrie, mit einem Umsatzanteil von 27,2 % der bedeu-
tendste Industriezweig des Landes, wesentlich bei.
Diese Branche konnte 1993 fir 1,3Mrd. DM weniger
Waren als im Vorjahr absetzen (-4,5%). Ein geringes
Umsatzwachstum erlebte hier dagegen der Sektor
Steine und Erden (+1,2%).

Eine negative Umsatzentwicklung verzeichneten
auch der Verbrauchsgiter produzierende Sektor
(-5,1%) und das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
(-0,5%). Hier hat sich der Abwartstrend erheblich ver-
starkt. Im Jahre 1992 hatten die Veranderungsraten in
diesen Industriegruppen noch bei -0,5 bzw. +0,1%
gelegen. Die Kunststoffwarenindustrie, deren Minusrate
sich von 2,2% auf 7% erhéhte, trug hierzu wesentlich
bei. Dagegen hat sich die negative Entwicklung in der
Schuhindustrie von 8,2% auf 3,9% abgeschwécht.

Auslandsauftrage nehmen seit November wieder
deutlich zu

Starker als der Umsatz gingen im abgelaufenen Jahr
die Bestellungen von Erzeugnissen des verarbeitenden
Gewerbes zuriick. Die Betriebe des verarbeitenden
Gewerbes mit 20 und mehr Beschéftigten registrierten
einen Gesamtwert der bei ihnen eingegangenen Auf-
trage von 84,1 Mrd. DM. Das sind 6,9 Mrd. DM oder 7,6 %
weniger als im Vorjahr. Dabei verringerten sich die
Inlandsauftrage Uberdurchschnittlich stark (-8,6%).
Wie beim Umsatz ist beim Auftragseingang von August
an eine deutliche Verbesserung eingetreten. Im Oktober
wurde sogar wieder ein geringes Wachstum (+0,3 %)
bei den Bestellungen der Auslandskunden beobachtet,
das im Dezember eine Steigerungsrate von 17,8%
erreichte.

Am starksten wurde der negative Verlauf der Auf-
tragseingdnge vom Investitionsgultersektor beeinfluBt,
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wo Waren im Wert von 3,6 Mrd. DM oder 11,3 % weniger
bestellt wurden als im Vorjahr. Zu dieser Entwicklung
trug vor allem der StraBenfahrzeugbau einschlieBlich
Kfz-Reparatur (-2,4Mrd. DM) bei. Deutliche Auftrags-
verluste verzeichneten aber auch das Grundstoff- und
Produktionsgutergewerbe (- 1,9 Mrd. DM oder 6 %)
und das Verbrauchsguter produzierende Gewerbe
(-1,2Mrd. DM oder 7,1%). Hier haben die chemische
Industrie (-1,1Mrd. DM) und die Kunststoffwarenindu-
strie (-0,7 Mrd. DM) das negative Ergebnis wesentlich
bestimmt.

Erzeugerpreise gewerblicher Produkte stabil

Der Anstieg der Erzeugerpreise ist im abgelaufenen
Jahr zum Stillstand gekommen. Der Gesamtindex der
Erzeugerpreise gewerblicher Produkte hat im Jahres-
durchschnitt 1993 das Niveau des Vorjahres im friihe-
ren Bundesgebiet nicht iberschritten, nachdem er 1992
noch um 1,7 % gestiegen war.

Die Entwicklung verlief innerhalb der verschiedenen
Wirtschaftszweige jedoch sehr differenziert. Wahrend
die Preise im Grundstoff- und Produktionsgutersektor
(-2,7%) unter anderem bedingt durch die schwache
Chemiekonjunktur erheblich gesunken sind, verzeich-
nete der Investitionsglterbereich mit + 1,4 % einen
- wenn auch gegeniber dem vorausgegangenen Jahr
abgeschwéachten - Preisanstieg. Hier trugen vor allem
die StraBenfahrzeuge (+2,5%) und die Maschinenbau-

Verdienste und Arbeitszeiten in der Industrie
(ohne Bauindustrie) im Oktober

Veranderung
Berichtsmerkmal Einheit 1993 Z“mi,YE/;’a“r
1992 1993
Arbeiter
Bruttostundenverdienst
insgesamt DM 23,85 5,6 43
Grundstoff- und Pro-
duktionsgiterindustrien ” 25,84 5,1 4,4
Investitionsguter-
industrien " 24,74 49 4,6
Verbrauchsguter-
industrien e 20,54 6,5 4,0
Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrien J 21,35 7 53
Bruttowochenverdienst i 904 5,0 0,9
Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 37,9 -0,5 -3,3
Mehrarbeitsstunden ” 1,7 = 6,3
Angestellte
Bruttomonatsverdienst
insgesamt DM 5685 4,7 2,2
Grundstoff- und Pro-
duktionsguterindustrien & 6147 4,9 13
Investitionsguter-
industrien ” 5545 3,4 2,6
Verbrauchsgter-
industrien i 4970 59 2,4
Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrien i 5172 8,2 3,9
53



erzeugnisse (+2,1%) zu dem Anstieg bei. Im Ver-
brauchsgiter produzierenden Gewerbe (+0,5%) ver-
hinderten Lederwaren und Schuhe (+2,2%) einen
Preisrickgang. Im Nahrungs- und GenuBmittelsektor
blieben die Erzeugerpreise dagegen nahezu stabil.

Verarbeitendes Gewerbe

Verénderung
Berichtsmerkmal Einheit | 1993 | 24m Yorianr
1992 1993
Rheinland-Pfalz
Beschaftigte } Monats- 1000 357 -23 -73
Arbeiter durchschnitt " 235 -3,7 -89
Geleistete Stunden
der Arbeiter Mill. 364 -35 | -108
Bruttoléhne und -gehélter | Mill. DM 20472 3,6 -44
Léhne " 11180 1,8 -6,6
Umsatz i 99 239 -25 -6,8
Grundstoff- und Pro-
duktionsgutergewerbe ” 36 652 -45 -57
Chemische Industrie ” 27 021 -5,6 -45
Investitionsgiter pro-
duzierendes Gewerbe ” 34811 -2.2 -10,5
Maschinenbau? ” 9267 25 -47

StraBenfahrzeugbau
Verbrauchsguter pro-

" 15520 -62 | -155

duzierendes Gewerbe ” 17 235 -05 -51
Herst. von Kunst-
stoffwaren < 4730 -2,2 -7,0
Herst. von Schuhen » 1389 -8,2 -39
Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe " 10 541 0,1 -0,5
Auslandsumsatz ” 33679 -24 -58
Produktion 1985=100 107.,8 21 -6,7
Grundstoff- und Pro-
duktionsgutergewerbe A 110,2 -0,8 -51
Chemische Industrie " 113,9 -1,0 -3,7
Investitionsguter pro-
duzierendes Gewerbe 4 95,3 -3,6 -84
Maschinenbau? » 100,1| -3,7 0,6

StraBenfahrzeugbau
Verbrauchsguter pro-

e 69,2 ~5,2 | =19,7

duzierendes Gewerbe " 11,4 -40 -9,4
Herst. von Kunst-
stoffwaren " 142,8 -4 -9,2

Herst. von Schuhen
Nahrungs- und GenuB-

" 469 -116 | -13,0

mittelgewerbe ” 152,5 1,4 -3,1
Energieverbrauch 1000t SKE 6561 6,0 -10,6
Kohle " 1041 7,6 -41
Heizol 1000 t 418 -53 | -171
Strom Mill.kWh | 12839 -0,8 -49
Gas Mill. m® 2787 11,4 | -13,7

Friheres Bundesgebiet

Beschaftigte } Monats- 1000 6 807 -24 -7,2
Arbeiter durchschnitt 7 4447 -3,7 -89
Geleistete Stunden

der Arbeiter Mill. 6776 -39 -11,3
Umsatz Mill. DM [1 820 763 0,3 -6,9
Produktion 1985=1001 111,2° -1,3 -7,6°

Neue Lander und Berlin-Ost

Beschéftigte} Monats- 1000 737| -46,4 -21,8
Arbeiter durchschnitt " 501| -46,0 -21,0
Geleistete Stunden

der Arbeiter Mill. 803| -314 | -17,4
Umsatz Mill. DM 98 520 -38 6,0

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschéftigten. — 2) EinschlieBlich
Buromaschinen, ADV-Geréate und -Einrichtungen.
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Produktionsriickgédnge geringer als im
Bundesdurchschnitt

Bei der Produktionstétigkeit hat sich die negative Ent-
wicklung des Vorjahres verstéarkt fortgesetzt. Im vergan-
genen Jahr wurden durchschnittlich um 6,7 % weniger
Waren produziert als 1992 (-2 %). Im friheren Bundes-
gebiet war die negative Entwicklung nach den bisher
vorliegenden vorlaufigen Ergebnissen mit —7,6 % noch
ausgepragter. In Rheinland-Pfalz war die Entwicklung
bis einschlieBlich Oktober (-9,1%) riuckldufig. Nach
einem leichten Anstieg im November 1993 gegentiber
dem gleichen Vorjahresmonat von +0,8% konnte im
Dezember wegen der verbesserten Absatzmdglichkei-
ten wieder eine starkere Ausweitung der Produktionsta-
tigkeit um 11,9% beobachtet werden.

Produktionsriickgdnge gab es mehr oder weniger
ausgepragt in allen Industriehauptgruppen. Im Ver-
brauchsgiter- (-9,4%) und im Investitionsgitersektor
(-8,4%) lagen sie jedoch deutlich tiber dem Durch-
schnitt. Zu dieser negativen Entwicklung trug in erster
Linie der StraBenfahrzeugbau einschlieBlich Kfz-Repa-
ratur bei, wo 1993 ein Flnftel weniger produziert worden
istals im Vorjahr. Zweistellige Minusraten wiesen auBer-
dem der Maschinenbau ohne ADV (-13,5%) und die
Schuhindustrie (-13%) auf. Der Maschinenbau ein-
schlieBlich Biromaschinen, ADV-Geréaten und -einrich-
tungen (+0,6%) verzeichnete wegen einer Sonderent-
wicklung im ADV-Bereich, die u.a. durch eine Organisa-
tionsanderung in einem groBen Unternehmen bedingt
war, dagegen ein geringes Plus. Uberdurchschnittlich
stark zurtickgegangen ist der Output auBerdem in der
Kunststoffwaren- (- 9,2%) und der Eisen-, Blech- und
Metallwarenindustrie (-8,2%).

Im Grundstoff- und Produktionsgtitergewerbe belie-
fen sich die ProduktionseinbuBen auf -5,1%. Dies ist
darauf zurtickzufihren, daB in der chemischen Indu-
strie, dem gréBten Industriezweig des Landes, sowie im
Sektor Steine und Erden die Produktionstéatigkeit im
abgelaufenen Jahr nur um -3,7% bzw. -2,8% abge-
nommen hat. Von besonders starken Produktionsein-
schrankungen waren hier jedoch die Gummiverarbei-
tung (- 19%) sowie die Eisenschaffende Industrie und
NE-Metallerzeugung (- 13,9 %) betroffen.

Im Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe war der Pro-
duktionsriickgang mit —3,1% am geringsten, was vor
allem auf die positive Entwicklung bei den Molkereien
(+39%), den Mineralwasserherstellern (+1,5%) und der
Sektindustrie (+ 1,1 %) zurickzufiuhren ist. Relativ hohe
EinbuBen erlebten dagegen mit —8,6 % die Brauereien.

Wohnungsbau verhindert konjunkturellen Einbruch
im Bauhauptgewerbe

Im rheinland-pfélzischen Bauhauptgewerbe war die
Rezession im Jahre 1993 nicht so ausgepragt wie im
verarbeitenden Gewerbe, was vor allem auf die rege
Wohnungsbautéatigkeit zurtickzuftihren ist. Hier konnte
das hohe Niveau des Jahres 1992 nochmals geringfi-
gig Ubertroffen werden, wahrend der 6ffentliche und
Verkehrsbau erhebliche EinbuBen erfuhr.
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Die Zahl der Arbeitsplatze im Bauhauptgewerbe
nahm im vergangenen Jahr um 1,4 % auf 60475 ab. Die
Zahl der geleisteten Arbeitsstunden ging gleichzeitig um
2,8% auf 79,35 Mill. zurtick, was vor allem auf die Situa-
tion im Tiefbau zurtickzufthren ist (-6,8%). Aber auch
im Hochbau (-4,8%) und im gewerblichen Bau (- 3 %)
wurde deutlich weniger gearbeitet als im Vorjahr. Der
Wohnungsbau verzeichnete dagegen eine Steigerung
der Arbeitsleistung (+0,5%), die jedoch wesentlich
geringer ausfiel als 1992. Die Lohn- und Gehaltsumme
erhdhte sich im Bauhauptgewerbe im Gegensatz zum
verarbeitenden Gewerbe geringfigig um 1,4% auf
2,9Mrd. DM.

Nach einem besonders hohen Wachstum im Jahre
1992 (+ 13%) ging der baugewerbliche Umsatz im ver-
gangenen Jahrum 2,4 % auf 9,5 Mrd. DM zurick. Zu die-
ser Entwicklung trug vor allem der Tiefbau (- 119%) bei,
der 1992 noch eine Wachstumsrate von +9,3 %
erreicht hatte. Im Hochbau wurde 7,3 % weniger umge-
setzt als im Vorjahr. Ein nominales Umsatzwachstum
verzeichnete mit +1,7% dagegen der Wohnungsbau.
Da die Preise fur Bauleistungen mit + 4,3 % in dieser Zeit
wesentlich starker gestiegen sind als die Umsétze im
Wohnungsbau, ergibt sich hier real jedoch ebenfalls ein
Ruckgang. Im Jahre 1992 waren die Umsétze der Bau-
unternehmen im Wohnungsbau noch um nahezu ein
Viertel gestiegen bei einer Verteuerung der Bauleistun-
gen um 5,5%.

Im gewerblichen Bau wurden im vergangenen Jahr
1,6 % hohere Umsétze erwirtschaftet als im Vorjahr

Die Auftragslage der Betriebe des Bauhauptgewer-
bes mit 20 und mehr Beschéftigten war ebenfalls
unglnstiger als im Vorjahr. So verringerten sich die Auf-
tragseingange insgesamt um 1,3% auf 6,1 Mrd. DM
(Vorjahr —0,2%). Im Gegensatz zum Vorjahr wies der
Hochbau diesmal mit +2% wesentlich bessere Auf-
tragsziffern auf als der Tiefbau (- 6,5 %). Der Auftragsbe-
stand am Ende des Jahres lag 1993 mit 3,3 Mrd. DM um
5,4% unter demjenigen des Vorjahres. Anfang 1994
bestanden damit Auftrage im Hochbau fur 2,5 Mrd. DM
(+1,2%), im Tiefbau far 0,9Mrd. DM (-20,2 %).

Preisindizes fur Bauwerke im friheren

Bundesgebiet
1985 = 100
Verénde(ung
Berichtsmerkmal 1993 R e
1992 1993
Wohngebaude
Bauleistungen insgesamt 137,2 55 43
Bauleistungen am Bauwerk
(reine Baukosten) 137,2 5,6 45
Rohbauarbeiten 135,9 53 39
Ausbauarbeiten 139,2 6,3 53
Blrogebaude 136,9 55 43
StraBenbau 131,0 5.5 2,6
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Baugewerbe

Veranderung
Berichtsmerkmal Einheit 1993 zumir}/g/:jahr
1992 1993
Rheinland-Pfalz
Bauhauptgewerbe
Beschaftigte (Monatsd.) Anzahl | 60475 0,3 -1,4
Geleistete Arbeitsstunden | 1000 79 350 2,0 -2,8
Wohnungsbau " 31988 9,1 0,5
Gewerblicher Bau & 21465 -18 -3,0
Offentlicher und
Verkehrsbau G 25896 -23 -6,4
Hochbau ® 4950 | -15,0 -48
Tiefbau ¥ 20946 1,2 -6,8
StraBenbau = 11262 29 -43
Lohn- und Gehaltsumme | Mill. DM 2943 7,6 1,4
Baugewerblicher Umsatz i 9471 13,1 -24
Wohnungsbau ¥ 3567 241 1,7
Gewerblicher Bau " 2941 7.9 1,6
Offentlicher und
Verkehrsbau ” 2964 7.6 -10,2
Hochbau ” 683 1,9 -73
Tiefbau " 2281 93 | -11,0
StraBenbau " 1262 10,7 -85
Auftragseingang " 6 060 =02 -13
Hochbau = 3864 -28 2,0
Tiefbau * 2196 41 -6,5
Auﬂragsbestand” (31.12) 3330 24,5 -54
Hochbau » 2462 32,7 1,2
Tiefbau " 869 9,6 | -20,2
Ausbaugewerbe "
Beschaftigte (Monatsd.) Anzahl 9608 4,0 -0,5
Geleistete Arbeitsstunden | 1000 12848 21 -7,2
Lohn- und Gehaltsumme | Mill. DM 429 10,0 29
Gesamtumsatz " 1318 14,8 -7,9
Klempnerei, Gas- und
Wasserinstallation ” 127 15,9 -13,0
Heizungs- und Lif-
tungsbau & 551 9,3 -47
Elektroinstallation £ 304 18,4 -9,0
Glasergewerbe & 31 21,4 -88
Maler- und Lackierer-
gewerbe ks 150 12,3 -13,3
Fliesen- und Platten-
legerei % 70 37,9 -12,5
Friheres Bundesgebiet
Bauhauptgewerbe
Beschaftigte (Monatsd.) 1000 1080 1,4 0,4
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 1329 3,4 -3,4
Baugewerblicher Umsatz | Mill. DM (172 679 13,56 -1,8
Ausbaugewerbe
Beschéftigte (Monatsd.) 1000 250 5,1 3,6
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 331 4,4 1,6
Gesamtumsatz Mill. DM | 37 824 16,3 -0,6
Neue Lander und Berlin-Ost
Bauhauptgewerbe
Beschaftigte (Monatsd.) 1000 373 11,3
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 498 10,3
Baugewerblicher Umsatz | Mill. DM | 46 786 26,8
Ausbaugewerbe "
Beschaftigte (Monatsd.) 1000 87 14,8 22,5
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 120 17,7 23,0
Gesamtumsatz Mill. DM | 10009 50,4 36,6

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschéftigten.
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Verdienste und Arbeitszeiten im Hoch- und Tiefbau
(einschl. Handwerk) im Oktober

Verénderung
Berichtsmerkmal Einheit | 1993 | 24 Yoranr
1992 1993
Arbeiter
Bruttostundenverdienst DM 23,54 5,0 3,7
Bruttowochenverdienst o 967 6,0 4,0
Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 411 1,0 0,2
Angestellte
Bruttomonatsverdienst DM 5332 51 3,8

UmsatzeinbuBen im Ausbaugewerbe von
Preissteigerungen begleitet

Trotz der noch relativ gtinstigen Entwicklung im Woh-
nungsbau muBte das rheinland-pfélzische Ausbauge-
werbe im Jahre 1993 erhebliche EinbuBen hinnehmen.
Nach einer Ausweitung der Beschéftigung um 4% im
vorausgegangenen Jahr nahm sie im letzten Jahr um
0,5% auf nunmehr 9600 ab. Die Zahl der geleisteten
Arbeitsstunden verringerte sich um 7,2 % auf 12,8 Millio-
nen. Trotzdem erhéhte sich die Summe der ausgezahl-
ten Léhne und Gehélter nochmals um 2,9% auf
429 Mill. DM. Das besonders ginstige Umsatzergebnis
von 1992 (+ 14,8 %) wurde im abgelaufenen Jahr durch
einen Ruckgang um 7,9% auf 1,3Mrd. DM zum groBen
Teil wieder kompensiert. Die Entwicklung war von einem
deutlichen Anstieg der Preise flir Ausbauarbeiten
(+5,3%) begleitet. Zweistellige Minusraten gab es im
Maler- und Lackierergewerbe (- 13,3 %), bei der Klemp-
nerei, Gas- und Wasserinstallation (- 13%) sowie bei
den Fliesen- und Plattenlegern (-12,5%).

Starker Riickgang des AuBenhandels

Mit der Realisierung des européischen Binnenmark-
tes zum 1. Januar 1993 war eine grundlegende Umge-
staltung der im Statistischen Bundesamt geflihrten
AuBenhandelsstatistik verbunden. Da die Zollkontrollen
an den Grenzen zwischen den EU-Staaten weggefallen
sind, mussen nun die erforderlichen Informationen
unmittelbar bei den im AuBenhandel tatigen Unterneh-
men eingeholt werden. Als Folge davon liegen derzeit
auf Landerebene flr die Ausfuhr nur Angaben bis Okto-
ber und fur die Einfuhr sogar nur bis einschlieBlich April
1993 vor. Wegen der Anlaufschwierigkeiten bei den
neuen Erhebungsverfahren sind auch noch einige Ein-
schrankungen hinsichtlich der Vergleichbarkeit zu
machen, weshalb sich die folgenden Ausfiihrungen nur
auf wenige Eckdaten zur Lage des rheinland-pfalzi-
schen AuBenhandels beschranken.

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft setzte in den
Monaten Januar bis Oktober 1993 Waren im Wert von
24Mrd. DM im Ausland ab. Das sind rund 6 Mrd. DM
oder ein Funftel weniger als im gleichen Zeitraum des
Vorjahres. Angesichts der seit November 1993 wieder
wachsenden Exporte des verarbeitenden Gewerbes
durfte das Jahresergebnis etwas gulinstiger ausfallen.
Die Importe gingen in den ersten vier Monaten gegen-
Uber dem gleichen Vorjahreszeitraum um 23 % zurick.
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Geringere Handelstatigkeit mit den neuen
Bundeslandern

Auch der Handel zwischen Rheinland-Pfalz und den
neuen Bundeslédndern einschlieBlich Berlin-Ost ist im
vergangenen Jahr deutlich zuriickgegangen. Wahrend
sich der Wert der Lieferungen in die neuen Lander in
den Monaten Januar bis September 1993 gegenuber
dem gleichen Vorjahreszeitraum nochmals um 2,6 % auf
1,7 Mrd. DM erhdht hat, nahmen die Beziige von dort um
17 % auf 635 Mill. DM ab. Im Jahre 1992 waren sie dage-
gen um mehr als ein Drittel gewachsen.

Von den rheinland-pfélzischen Lieferungen entfielen
45,5% auf Erzeugnisse des Investitionsgiiter produzie-
renden Gewerbes. Das sind 15,5% weniger als ein Jahr
zuvor. Deutlich zugenommen haben dagegen die Ver-
kaufe von Produkten des Grundstoff- und Produktions-

Einzelhandel
1986 = 100
Veranderung
N zum Vorjahr
Berichtsmerkmal 1993° in %
1992 1993°
Rheinland-Pfalz
Beschaftigte (Monatsdurchschnitt) 99,2 -29 -05
Umsatz insgesamt 124,4 1,6 -19
Eh. m. Nahrungsmitteln,
Getranken, Tabakwaren 122,6 -32 1,0
Eh. m. Textilien, Bekleidung, )
Schuhen, Lederwaren 107.4 0,9 0,2

Eh. m. Einrichtungsgegenstanden
(ohne elektrotechnische und
HaushaltsgroBgerate) 172,9 9,5 48

Eh. m. elektrotechnischen
Erzeugnissen, HaushaltsgroB-
geraten, Musikinstrumenten 1255 -0,2 4.8

Eh. m. Papierwaren,
Druckerzeugnissen,
Bliromaschinen 124,5 4,0 -27

Eh. m. pharmazeutischen
und kosmetischen Erzeugnissen,
medizinischen Artikeln,

Reinigungsmitteln 108,5 6,3 -11,8
Apotheken 1083,2 58 -14,2
Drogerien 161,2 13,4 9.1

Tankstellen

(Absatz in eigenem Namen) 120,1 25 -34

Eh. m. Fahrzeugen, Fahrzeugteilen,

-zubehdr und -reifen 149,0 1,6 -85

Eh. m. sonstigen Waren,

Waren verschiedener Art 123,4 2,1 0,2

Eh. m. Waren verschiedener Art,

Hauptrichtung Nahrungsmittel 136,0 2,2 -13

Friheres Bundesgebiet

Beschaftigte (Monatsdurchschnitt) ’ 107,2"| -0,1 ‘ -1,0

Umsatz 134,6" 1,0 -24
Neue Lander und Berlin-Ost "

Beschaftigte (Monatsdurchschnitt) 62,6 |-309 -93

Umsatz 106,3 3,8 24

1) 1991 = 100. — p: vorlaufige Ergebnisse.
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gutergewerbes (+25,2%) sowie des Verbrauchsguter-
sektors (+17,5%), so daB sich deren Anteil auf 17,1 bzw.
17,8% erhodhte.

Von den Bezligen aus den neuen Bundesléndern ent-
fiel in den Monaten Januar bis September 1993 liber die
Halfte (53,2%) auf Grundstoff- und Produktionsgter,
um 41,9% mehr als 1992. Wahrend Guter aus dem Nah-
rungs- und GenuBmittelbereich um gut ein Funftel

Einzelhandelspreise und Preisindex fir die

Lebenshaltung"
im frtheren Bundesgebiet
1985 = 100
Verander_ung
Berichtsmerkmal 1902 | 190 | 2um Vorahr
1992 1993
Einzelhandels-
preise 109,8 112,1 25 2,1
Preisindex fur die
Lebenshaltung 1151 119,9 4,0 4,2
Nahrungsmittel, Getréanke,
Tabakwaren 1121 114,4 3.2 2,1
Bekleidung und Schuhe 1133 116,4 2,9 2.7
Wohnungsmieten 123,8 131,1 55 59
Energie (ohne Kraftstoffe) 89,8 91,0 0,4 1,3

1) Alle privaten Haushalte.

(21,2 %) mehr abgenommen wurden, gingen die Bezlige
von Erzeugnissen des Investitions- (-47,9%) und des
Verbrauchsgltersektors (-41,2%) stark zurtick. Diese
beiden Bereiche hatten damit nur noch einen Anteil von
39,3 bzw. 1,1% am Gesamtwert der Bezlige aus dem
ostlichen Teil der Bundesrepublik.

Sinkende Einzelhandelsumsétze

Entsprechend der allgemeinen Lage hat sich auch
die Geschéftstatigkeit im rheinland-pfélzischen Einzel-
handel im vergangenen Jahr verschlechtert. Die Einzel-
handelsumsétze, die als Indikator fur die Entwicklung
des privaten Konsums gelten, lagen 1993 nominal um
1,9% unter dem Ergebnis von 1992. Da sich die gehan-
delten Waren gleichzeitig um 2,1 % verteuert haben, ist
der Riuckgang entsprechend héher zu veranschlagen.
Vor allem bedingt durch die stark gestiegenen Woh-
nungsmieten (+5,9%) hat sich der Preisindex flr die
Lebenshaltung mit +4,2% doppelt so stark erhéht wie
die Einzelhandelspreise. Der Rickgang der Einzelhan-
delsumséatze war von einem weiteren Beschéftigtenab-
bau in diesem Bereich um 0,5% begleitet, der jedoch
wesentlich geringer ausfiel als im Jahre 1992 (-2,9%).

Die Umsatzentwicklung verlief in den einzelnen Bran-
chen sehr unterschiedlich. Die starksten EinbuBen
erlebten die Apotheken (- 14,2 %). Aber auch der Han-
del mit Fahrzeugen und Fahrzeugteilen (- 8,5%) sowie
die freien Tankstellen (-3,4%) setzten weniger um als
ein Jahr zuvor. Gewachsen sind die Umsétze im Einzel-
handel mit Einrichtungsgegenstédnden sowie mit elek-
trotechnischen Erzeugnissen, HaushaltsgroBgeraten
und Musikinstrumenten (jeweils +4,8%). Nominal sta-
gniert hat der Absatz im Textil-, Bekleidungs- und
Schuheinzelhandel (+0,2 %).
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Bruttomonatsverdienste im Handel, Kredit- und
Versicherungsgewerbe im Oktober

Veranderung
1992 1993 zum Vorjahr
Berichtsmerkmal 1992 1993
DM %
Mannliche Angestellte 4652 4846 8,0 4,2
GroBhandel 4650 4808 8,6 3,4
Einzelhandel 3809 3914 54 2,8
Kreditinstitute 4991 5216 8,6 4,5
Versicherungsgewerbe 4837 5135 1,6 6,2
Mannliche kfm. Angestellte| 4 677 4868 8,0 41
GroBhandel 4606 4752 8,4 3,2
Einzelhandel 3846 3943 6,0 2,5
Kreditinstitute 5006 5232 8,7 45
Versicherungsgewerbe 4840 5138 1,6 6,2
Méannliche techn. Ange-
stellte 4382 4602 6,5 5,0
GroBhandel 4897 5132 111 4,8
Einzelhandel 3607 3742 1,4 3,7
Kreditinstitute 3886 3984 1,2 2,5
Versicherungsgewerbe | 4246 | 4417 | -20 4,0
Weibliche kfm. Angestelite | 3248 3411 7,4 5,0
GroBhandel 3166 3316 5,8 47
Einzelhandel 2764 2904 7.3 5,1
Kreditinstitute 3668 3838 6,5 4,6
Versicherungsgewerbe 3956 4227 1,3 6,9

1) Unter 10 Beschéftigte.

Riicklaufiger Fremdenverkehr

Die Umsétze im rheinland-pfalzischen Gastgewerbe
lagen 1993 leicht unter dem Vorjahresniveau (-0,1 %),
ebenso die Beschaftigung (- 1,2 %). Nominalen Umsatz-

Gastgewerbe und Fremdenverkehr

Verande[ung
Berichtsmerkmal Einheit | 1993° zum":lco)/;jahr
1992 1993°
Rheinland-Pfalz
Gastgewerbe

Beschéftigte (Monatsd.) [1986=100 91,6 0,2 -1,2
Umsatz insgesamt " 1155 49 -0,1
Beherbergungsgewerbe » 118,7 83 -3,0
Hotels " 121,0 45 -2,6
Gaststattengewerbe " 112,8 45 1,6
Speisewirtschaften " 130,2 54 1,4
Bars, Tanzlokale u. &. = 71,5 10,1 -52

Fremdenverkehr
Gaste 1000 5970 0,8 -53
Ubernachtungen B 20800 -2,0 ~5,2
Rheintal z 2150 1,3 -59
Rheinhessen " 924 -6,1 -9,9
Eifel/ Ahr " 4645 -1,0 -49
Mosel/Saar " 4880 -2,8 -33
Hunsriick/Nahe/Glan " 2571 -2.1 -6,8
Westerwald/Lahn/Taunus R 1966 -3,5 -72
Pfalz " 3664 -22 -4,2

Friheres Bundesgebiet
Beschéftigte (Monatsd.) ‘1986=1 00’ 97,9 ‘ -0.7 ‘ 0,2
Umsatz " 124,4 2,4 0,2
Neue Lander und Berlin-Ost "
Beschaftigte (Monatsd.) [1986=100| 102,0 &4 53
Umsatz & 141,2 2,6 0,6
1) 1991 = 100. — p: vorlaufige Ergebnisse.
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steigerungen im Gaststattengewerbe (+ 1,6 %), standen
Riickgdnge im Beherbergungsgewerbe gegenuber.
Nachdem das Beherbergungsgewerbe 1992 mit + 5,3 %
noch eine besonders glinstige Umsatzentwicklung auf-
wies, verzeichnete es 1993 einen Rickgang von 3%
(Hotels -2,6%).

Die sinkenden Umsatze sind Folge des zuriickgehen-
den Fremdenverkehrs. Die Beherbergungsbetriebe
registrierten 1993 nur knapp 6Mill. Gaste, das sind
5,3 % weniger als im Jahr zuvor. Die Zahl der Ubernach-
tungen belief sich auf 20,8 Millionen (-5,2%), woraus
sich eine unverdnderte durchschnittliche Aufenthalts-
dauer der Gaste von dreieinhalb Tagen errechnet.

Die Ubernachtungszahlen nahmen in allen Fremden-
verkehrsgebieten des Landes ab. Relativ am stérksten
gingen die Gastelibernachtungen mit —9,9% in Rhein-
hessen zurick, gefolgt von den Gebieten Westerwald /
Lahn/Taunus (-7,2%), Hunsriick/Nahe/Glan (- 6,8 %)
und dem Rheintal (-5,9%). Letzteres hatte 1992 als ein-
ziges Fremdenverkehrsgebiet noch eine Zunahme der
Ubernachtungen aufzuweisen. Die geringsten Riick-
gange im Ubernachtungsverkehr gab es im Gebiet
Mosel/Saar (- 3,3 %).

Niedrigere Getreideernte

Der Strukturwandel in der Landwirtschaft ging auch
1993, im ersten Jahr nach Inkrafttreten der EU-Agrarre-
form, unvermindert weiter. Ein Ende dieser Entwicklung
ist angesichts der unsicheren Einkommenssituation
sowie der selbst in Haupterwerbsbetrieben vielfach feh-
lenden Hofnachfolger derzeit nicht absehbar. Mit 47 900
landwirtschaftlichen Betrieben gab es im Mai 3,6%
weniger als im Jahr zuvor. Damit lag die Rickgangsrate
ahnlich hoch wie zwischen 1991 und 1992. Der struktu-
relle AnpassungsprozeB verlief verstarkt in Richtung
groBerer Betriebe. Die Wachstumsschwelle lag wie
bereits 1992 bei 50 ha landwirtschaftlich genutzter Fla-
che. Die Zahl der Betriebe, die diese Uberschritten,
erreichte knapp 3700 (7,6%). Sie bewirtschafteten
jedoch 40% der gesamten landwirtschaftlich genutzten
Flache des Landes. Der Anteil der Haupterwerbsbe-
triebe ging auf 41 9% und damit ebenfalls weiter zurick.
Zu ihnen gehorten allerdings drei Viertel der gesamten
landwirtschaftlich genutzten Flache.

Mit den Betrieben verringerte sich auch die Zahl der
Arbeitskrafte in der Landwirtschaft. Im April 1993 gab es
9,8 % weniger Familienarbeitskrafte als 1992. Nur rund
24% der 90500 Familienarbeitskrafte waren im Betrieb
vollbeschéttigt. Ihre Zahl verminderte sich um 10,9 %.
Standige familienfremde Arbeitskrafte wurden noch
5300 gezihlt, das sind 6,3 % weniger als 1992. Die auf
Vollarbeitskrafte umgerechnete gesamte betriebliche
Arbeitsleistung in der Landwirtschaft war um 6,7 %
geringer als ein Jahr zuvor. Bezogen auf 100 ha land-
wirtschaftlich genutzte Flache kamen im Durchschnitt
aller Betriebe (einschl. Garten- und Weinbau) 7,1 Vollar-
beitskrafte. Vor 10 Jahren waren es noch 11,2.

Allgemeine Fruhjahrstrockenheit, haufige Sommer-
niederschldge in den nérdlichen Landesteilen, im
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Suden auch Trockenheit im Juni und August sowie
ergiebige Regenfélle im Herbst kennzeichneten die Wit-
terung wéhrend der Vegetationsperiode 1992/93. Die
Getreideernte blieb mit 1,3 Mill. t um fast 10% unter der
im Jahre 1992. Bei einer niedrigeren aber dennoch
durchschnittlichen Flachenleistung ist dies hauptsach-
lich eine Folge der im Rahmen der Agrarreform der EU
vorgesehenen konjunkturellen Flachenstillegung. Sie
ist eine Bedingung fir den Erhalt der Ausgleichszahlun-
gen bei Getreide, Olsaaten und Hiilsenfriichten. Die
Qualitat des Brotgetreides sowie der Braugerste war
trotz teilweise ungtlinstiger Witterungsverhaltnisse wah-
rend Abreife und Ernte erstaunlich gut. Fir Raps ermdg-
lichten eine leicht vergréBerte Anbauflache und deutlich
bessere Hektarertrage eine um 47 % hdhere Ernte als
1992. Die Anbaufléche fur Kartoffeln, insbesondere die
der mittelfrihen und spéaten Sorten, wurde 1993 wieder
eingeschrankt. Entsprechend niedriger lag die Ernte-
menge (—11%) bei allerdings sehr guten Flachenlei-
stungen der spaten Sorten. Die infolge etwas geringerer
Anbauflachen und trockenheitsbedingter verminderter
Flachenleistung um 4% kleinere Zuckerribenernte war
durch hohe Zuckergehalte gekennzeichnet.

Die Getreideerzeuger muBten sich infolge der
EU-Agrarreform auf véllig veranderte Marktverhéltnisse

Landwirtschaft
Verénde(ung
Berichtsmerkmal | Einheit | 1992 | 1993 Z“’"mvé’/;’a“'
1992 [ 1993

Landwirtschaftliche

Betriebe insgesamt Anzahl | 4969347893 | -3,7| -3,6
mit 50 ha und mehr LF " 3279 | 3657 £ 1156
Landwirtschaftlich
genutzte Flache 1000 ha| 7159 | 7240 | -0,1 1.4
Ackerland " 411,3| 4124 | -11 0,3
Rebflache ” 67,6 67,3 0,1 -05
Erntemengen
Getreide 1000t | 1440,7 (12987 | -0,2| -9,9
Raps " 33,0 48,4 |-57,8| 46,5
Zuckerruben 12475(1196,3 | 23,0 -4,1
Kartoffeln & 3846 | 3416 | 403 -11,2
Weinmost 1000 hl [ 9180,8 |6 674,1 27,2 -27,4
Baumobst (Markt- 1 000 t
obstbau) 1122 77,5 |218,1] -30,9
Apfel " 70,1 48,5 (241,8/ -30,9
Sauerkirschen 2 20,2 14,2 [129,1| -29,7
Viehbestand (Dezember)
Rinder 1000 497,3| 4910 | -44| -13
Milchkihe " 155,4 | 154,6 6,4 -05
Schweine " 4859 | 4657 | -0,5| -4,2
Schlachtmenge
Rinder 1000 t 571 493 (-17,0| -13,7
Schweine " 1122 1146 | -1,2 2.1
Milcherzeugung 1000 t 7806 | 7769 | -2,0l -05

Index der Erzeuger-
preise ! landwirt-
schaftlicher Produkte
(Bundesdurchschnitt) {1985=100 91,9 846°| -23| -79

pflanzliche Produkte 88,7 83,6 [-129| -57

Getreide i 788,9 69,1 | -3,5| -124
Hackfriichte * 103,5 97,7 |-20,5| -56
Speisekartoffeln " 134,7| 1154 |-473| -14.3
tierische Produkte " 93,1 849°| 22| -88

Index der Einkaufs-
preise ! landwirt-
schaftlicher Betriebs-
mittel
(Bundesdurchschnitt) {1985=100| 100,8 99,6° 25 -1.2

1) Ohne Mehrwertsteuer.
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einstellen. Sie brachten ihnen empfindliche Preiseinbu-
Ben, die aber durch die Ausgleichszahlungen weitge-
hend aufgefangen werden sollten. Bei den Olsaaten
stiegen die Preise erfreulicherweise weit (iber das ver-
gleichbare Vorjahresniveau. Das ausreichende Ange-
bot bei Kartoffeln lieB die Preise teilweise noch unter das
schon niedrige Niveau des Vorjahres fallen.

Nach einem guten Austrieb der Reben und einer Bil-
derbuchblite folgte ein guter Traubenansatz. Die Bee-
renreife setzte sehr frih ein. Damit waren alle Voraus-
setzungen fir eine quantitativ und qualitativ zufrieden-
stellende Weinmosternte gegeben. Letztlich fihrte
jedoch das zu Beginn der Vegetationsperiode herr-
schende und auch noch aus vorangegangenen Jahren
resultierende Niederschlagsdefizit nur zu einer durch-
schnittlichen Erntemenge. Mit 6,7 Mill. hl blieb sie um
27% unter der von 1992. Im Gegensatz dazu fiel die
Qualitat Gberdurchschnittich aus. Rund 62% des
Mostes eigneten sich auf Grund der erreichten Mostge-
wichte zum Ausbau als Qualitdtswein mit Pradikat
gegenuiber 46% im Vorjahr. Die Mostpreise lagen auch
wegen der geringeren Erntemenge Uber den &uBerst
unbefriedigenden Preisen im Herbst 1992.

Nach zwei extremen Jahren, 1991 mit stark ertrags-
schadigendem Blitenfrost und 1992 mit einer Rekord-
ernte, bewegten sich die Ertrage bei Obstim Jahre 1993
mehr oder weniger um den mehrjahrigen Durchschnitt.
Die Apfelernte im Marktobstbau blieb um 31 % unter der
sehr hohen des Vorjahres, was sich nicht zuletzt positiv
auf die Preise auswirkte. Hier kam vor allem die Alter-
nanz zum Tragen, die zur Folge hat, daB nach Jahren mit
extrem hohen Ernten in aller Regel solche mit niedrige-
ren folgen. Auch von den fiir Rheinland-Pfalz bedeutsa-
men Sauerkirschen gab es rund 30% weniger als im
guten Jahr zuvor. Friihe Ernte und zeitweise hohe Tem-
peraturen sorgten jedoch fiir ein groBes Mengenange-
bot innerhalb weniger Tage, das nicht zuletzt auch

wegen der Importe aus den 6stlichen Nachbarlandern
wieder unter Preisdruck geriet.

Im Gemiiseanbau wurden die Anbaufldchen gegen-
Uber 1992 weiter um 5% auf 9100 ha ausgedehnt.
Wichtige rheinland-pfélzische Spezialititen sind hier
vor allem Radieschen, aber auch Mdhren, Speisezwie-
beln, Blumenkohl und Kopfsalat. Bei gréBtenteils vor-
handener Beregnung zeigen sich in den Ertrégen von
Jahr zu Jahr kaum nennenswerte Unterschiede.

In der Viehhaltung - sie spielt in Rheinland-Pfalz im
Gegensatz zur pflanzlichen Erzeugung keine groBe
Rolle - war 1993 gegentiber 1992 eine weitere Ab-
nahme der Bestdnde zu verzeichnen, besonders bei
Schweinen (-4,2%) und hier auch bei Zuchtsauen
(-9,6%), von denen die weitere Bestandsentwicklung
abhangt. Der Zuchtsauenbestand war der niedrigste
seit 1962. Mitverantwortlich hierfir war die besonders in
der zweiten Jahreshélfte &uBerst unbefriedigende
Erl¢ssituation auf dem Schweinemarkt. Weniger deut-
lich ging die Zahl der Rinder zurlick, die der Milchkiihe
blieb nahezu konstant. Die Milcherzeugung erfuhr da-
mit keinen weiteren nennenswerten Riickgang. Die
Schlachtrinderpreise konnten sich im Vergleich zu
1992 weitgehend behaupten. Fur ihre Milch erzielten die
rheinland-pfalzischen Erzeuger wieder mit die hdchsten
Preise im Bundesgebiet.

Nach von der Landwirtschaftskammer Rheinland-
Pfalz ausgewerteten Buchflihrungsergebnissen identi-
scher Betriebe ist im Wirtschaftsjahr 1992/93, das am
30. Juni 1993 endete, der Gewinn je Betrieb im Ver-
gleich zu 1991/92 fir die in Rheinland-Pfalz verbreite-
ten Marktfruchtbau- bzw. Weinbaubetriebe um 8 bzw.
10% zurickgegangen. Fiur die Futterbaubetriebe
konnte dagegen ein Anstieg (+ 16 %) verzeichnet wer-
den.

Mitarbeiter der Fachabteilungen

Gehaltsstruktur des Landespersonals

Einen Einblick in Struktur und Veranderung des Per-
sonalbestandes im 6ffentlichen Dienst geben die jahrli-
chen Personalstandstatistiken. Im folgenden Beitrag
wird die Entwicklung des Landespersonals in den letz-
ten zehn Jahren untersucht und die gegenwértige
Gehaltsstruktur der im Dienst des Landes Rheinland-
Pfalz stehenden Beschéftigten dargestellt.

Personalbestand leicht gestiegen

Am 30. Juni 1992 betrug die Zahl der Bediensteten
des Landes insgesamt 105798. Vollzeitbeschéaftigt
waren davon 83 856, wahrend 17 963 Bedienstete einer
Teilzeitbeschéftigung mit mindestens der Halfte sowie
3979 mit weniger als der Hélfte der regelméaBigen
Wochenarbeitszeit nachgingen. Gegenuber dem Vor-
jahr entspricht das einer Steigerung von 1,6%. Damit
setzte sich der seit 1989 zu beobachtende Trend eines
zunehmenden Personalbestandes fort. In diesen drei
Jahren stieg die Zahl der Ganztagskréafte um 2066 oder
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2,5%, die der Teilzeitbeschaftigten mit mindestens der
Halfte der regelmaBigen Wochenarbeitszeit — nur diese
Gruppe der Teilzeitbeschéftigten soll hier behandelt
werden - nahm um 2612 (+17 %) zu. In den Jahren
davor verlief die Entwicklung der Personalstdrke des
Landes, mit Ausnahme der Teilzeitarbeit, in entgegen-
gesetzter Richtung. So wurden in der Zeit von 1982 bis
1989 mehr als 4700 Vollzeitarbeitsplatze abgebaut. Im
Teilzeitbereich dagegen wurde das Angebot im glei-
chen Zeitraum wesentlich erweitert, dabei sind anna-
hernd 4 800 zusatzliche Teilzeitarbeitsstellen eingerich-
tet worden (+ 45,3%). Rechnet man die Teilzeitarbeits-
krafte auf Vollzeitdquivalent um, so hat sich insgesamt
gesehen der Personalbestand des Landes im genann-
ten Zeitraum um rund 2400 Vollzeitstellen verringert.

Der Grund fir die seit Mitte 1989 festzustellende Aus-
weitung des Angebotes an Vollzeitstellen dirfte nicht
zuletztin der am 1. April 1989 in Kraft getretenen Vierten
Landesverordnung zur Anderung der Arbeitszeitverord-
nung zu sehen sein, wonach die regelmaBige Wochen-
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Teilzeitbeschdaftigtes Personal? des Landes 1982 -1992
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arbeitszeit im 6ffentlichen Dienst zun&chst auf 39 Stun-
den und vom 1. April 1990 an auf 38,5 Stunden festge-
legt wordenist. Allein aus der Verkiirzung der Arbeitszeit
(= 3,75%) ergibt sich unter Berticksichtigung der Teil-
zeitkréfte ein rechnerischer Mehrbedarf von rund 3500
Vollzeitstellen, der nur teilweise und in bestimmten Auf-
gabenbereichen ausgeglichen worden ist. Auf Grund
steigender Schiilerzahlen muBten in den drei Jahren
mehr Lehrer eingestellt werden (+ 1216). Auch das Per-
sonal im Bereich Offentlicher Sicherheit und Rechts-
schutz sowie bei den Hochschulkliniken wurde um 824
bzw. 223 Volizeitkrafte aufgestockt, wahrend in den
Ubrigen Aufgabenbereichen der Landesverwaltung der
Bestand an Personal mit voller Wochenarbeitszeit trotz
Arbeitszeitverkirzung relativ konstant blieb.

Mehr Teilzeitbeschiaftigte

Fur die Teilzeitkrafte gilt diese Feststellung nicht. Hier
verzeichneten grundsétzlich alle staatlichen Funktionen
eine personelle Aufstockung. Zu dieser Entwicklung hat
sicher nicht nur die in zwei Stufen vorgenommene
Arbeitszeitverkirzung beigetragen, flr die nur teilweise
Personalersatz erfolgte, sondern vor allem der seit Jah-
ren festzustellende Wunsch nach mehr Teilzeitarbeit.
Das Land ist diesem offensichtlich gefolgt und hat in der
Zeit von 1982 bis 1992 das Angebot an Teilzeitarbeits-
platzen von 10564 auf 17963 kraftig ausgeweitet
(+ 70 %). Inzwischen betragt die Quote der Teilzeitbe-
schaftigten, bezogen auf die Gesamtzahl der Vollzeit-
kréfte, gut 20%, vor zehn Jahren waren es noch 12 %.

EinfluBgréBen auf die Gehaltsstruktur

GréBere Umschichtungen von Stellen und der Abbau
von Personal kénnen Auswirkungen auf die Gehalts-
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struktur haben, wenn von der Personalreduzierung in
einem Aufgabengebiet iberwiegend eine oder wenige
Gehaltsgruppen betroffen sind und nicht dieselben
Gehaltsgruppen von der Personalausweitung in ande-
ren Aufgabengebieten beglinstigt werden. Das gleiche
gilt bei der Einsparung von Stellen, die vornehmlich
einer Berufs- oder einer bestimmten Bezahlungsgruppe
zuzuordnen sind. Auch durch Verbesserungen des
Stellenkegels oder Umwandlung von Stellen, beispiels-
weise des mittleren Dienstes in solche des gehobenen
Dienstes, kann die Gehaltsstruktur veréandert werden.
Hiervon sind auch die Personalausgaben betroffen, weil
nicht nur die Zahl der Bediensteten, sondern auch die
Hohe der individuellen Bezlige den Umfang der Perso-
nalausgaben mitbestimmen.

Beschéftigte nach Laufbahngruppen

Die Statistik Gber das Personal im 6ffentlichen Dienst
erfaBt die Beschéftigten innerhalb der Dienstverhalt-
nisse nach den einzelnen Besoldungs-, Vergltungs-
und Lohngruppen. Insofern |48t sich die Gehaltsstruktur
und deren Entwicklung sehr detailliert darstellen. Fur
die Teilzeitbeschéaftigten liegen Vergleichsdaten seit
1986 vor.

Wie aus den Ubersichten zu entnehmen ist, sind zwei
Drittel der Vollzeitbeschaftigten (65,4 %) Beamte oder
Richter. 1982 lag dieser Anteil bei 63,8 %.

Von den Beamten und Richtern gehoérten 1992 zirka
299% dem hoheren Dienst, 44 % dem gehobenen Dienst
und 26% dem mittleren Dienst an. Im Vergleich zum
Jahre 1982 haben sich die Gewichte zugunsten des ho-
heren und mittleren Dienstes verdndert. Der Anteil der
Beamten des gehobenen Dienstes hat damit abgenom-
men.
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Die uberwiegende Zahl der vollzeitbeschaftigten
Beamten im gehobenen Dienst ist im Schulwesen tatig,
und zwar sechs von zehn Beamten dieser Laufbahn-
gruppe. Bei den Grund-, Haupt- und Sonderschulen
wurden 11117 Lehrer mit der vollen Wochenstunden-
zahl registriert, das sind 46 % dieser Laufbahn. Auch die
Gruppe der Beamten des héheren Dienstes ist haupt-
sdchlich im Schuldienst (58,2%). Von den 8770 im
héheren Dienst in diesem Aufgabenbereich Tatigen
waren 4854 als Lehrer an Gymnasien und 2993 an
berufsbildenden Schulen beschétftigt. Die Beamten des
mittleren Dienstes sind vor allem in den Bereichen der
offentlichen Sicherheit und des Rechtsschutzes tétig.
Mehr als 70% (10010) der dieser Laufbahn zuzurech-
nenden Vollzeitbeschaftigten waren bei der Polizei, den
Justizvollzugsanstalten oder den Gerichten eingesetzt.

Den hoheren Dienst pragt die Besoldung nach
Besoldungsordnung A

Der hohere Dienstist nach dem gehobenen Dienst mit
29,2% die zweitstarkste Gruppe der Beamten. Die Zahl
der Vollzeitbeschéftigten dieser Laufbahn istin den Jah-
ren 1982 bis 1987 von 15663 auf 14 925 gesunken und
dann bis Mitte 1992 kontinuierlich auf 16 036 angestie-
gen. Insbesondere in den letzten drei Jahren erhdhte
sich die Zahl um 1082 oder 7,2%. Zu dieser Entwick-
lung trugen vor allem die Beamten der Besoldungsord-
nung A bei, die 81% der Bediensteten des héheren
Dienstes auf sich vereinigten. Hier allein wurden in die-
sen drei Jahren 926 neue Vollzeitstellen geschaffen,
wéhrend die Zahlen in den tibrigen Besoldungsordnun-
gen des hoheren Dienstes nur geringfiigig zunahmen
(Besoldungsordnung B: + 4, C: + 82, R : + 70). In der
Besoldungsordnung A des héheren Dienstes dominie-
ren die nach A 14 besoldeten Beamten, gefolgt von
denen nach A 13.

Wenig Beamte mit festen Gehéltern

Die zahlenmaBig kleinste Gruppe stellten am 30. Juni
1992 die 231 Beamten der Besoldungsordnung B.
Gegentber dem Vorjahr hat sich ihre Zahl um 5,7 % ver-
ringert. Vor allem in den Gruppen B 4 und B 5 reduzierte
sich der Personalbestand in einem Jahr um nahezu die
Halfte. Der starke Ruckgang ist auf die Kommunalisie-
rung der Landrate im Jahre 1992 zurlickzufihren.
Ansonsten hat die Zahl der Beamten mit festen Gehal-
tern in der Zeit von 1982 bis 1991 um mehr als ein Funf-
tel zugenommen, und zwar hauptsachlich solche auf
B 3- und B 6-Stellen. Die Giberwiegende Zahl der in einer
B-Gruppe eingestuften Beamten, ndmlich genau zwei
Drittel (154), ist in den Ministerien tatig. 86 davon sind
leitende Ministerialrdte und 43 sind Ministerialdirigen-
ten.

Mehr Personal an staatlichen Hochschulen

Im Juni 1992 waren an den staatlichen Hochschulen
des Landes 1589 vollzeitbeschéftigte Professoren,
Hochschuldozenten und Hochschulassistenten be-
schaftigt. Gegentiber 1982 wurde das Personal um
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knapp ein Finftel verstérkt. Allerdings gilt es hierbei zu
beriicksichtigen, daB die Zahl der an staatlichen Hoch-
schulen eingeschriebenen Studenten im gleichen Zeit-
raum um mehr als 60% zugenommen hat. Kamen 1982
auf einen Professor, Hochschuldozenten oder Hoch-
schulassistenten noch 33 Studenten, sind es heute 44.

Die Gruppen C 2 und C 4 waren 1992 annahernd
gleich besetzt. Sie stellten mit Anteilen von je 28 % mehr
als die Hélfte der Lehrkréafte an den staatlichen Hoch-
schulen. Starkste Einzelgruppe war C 3, die mit 534 Pro-
fessoren 1992 ein Drittel der nach Besoldungsordnung
C Bezahlten umfaBte. Die Struktur der Einstufungen hat
sich in den letzten zehn Jahren nicht unwesentlich ver-
andert. Die Anteile der Gruppen nach C 2 und C 4 nah-
men zugunsten der Gruppen C 1 und C 3 ab.

Besoldungsstruktur der Richter und Staatsanwilte
unverandert

Mitte 1992 umfaBte die Besoldungsordnung R der
Richter und Staatsanwalte 1196 Vollzeitbeschéftigte,
darunter 976 Richter. Sie sind Gberwiegend den unte-
ren Gruppen der Besoldungsordnung R zugeordnet.
Der bei den Gerichten und Staatsanwaltschaften in den
letzten Jahren gestiegene Geschéftsanfall fihrte zu
einem hoheren Personalbedarf. Seit 1982 hat sich die
Zahl der Richter um 67 (+ 7,4 %), die der Staatsanwalte
um 35 (+ 18,9%) erhoht.

Gruppe A 12 im gehobenen Dienst am starksten
besetzt

Die meisten Beamten gehéren dem gehobenen
Dienst an. Sie befinden sich iberwiegend in den oberen

Vollzeitbeschaftigtes Personal des
Landes 1992 nach Dienstverhaltnissen

und Laufbahngruppen
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Vollzeitbeschéftigte Beamte des Landes nach Besoldungsgruppen 1982, 1987 und 1992

4 Veranderung
Besoldungsgruppe s . . 1992 0 19821 %
insgesamt weiblich insgesamt weiblich insgesamt weiblich insgesamt weiblich
Beamte und Richter 55213 13411 53148 11879 54 865 13247 -0,6 -1,2
Hoéherer Dienst 15663 2967 14925 2532 16 036 3164 24 6,6
Besoldungsordnung B 201 s 220 3 231 8 149 400,0
B 10 1 - 1 - 1 - - -
B 9 13 13 2 15 - 15,4 .
8 2 - 1 - 1 - -50,0 -
B 7 5 - 5 - 5 - - -
B 6 40 1 41 - 48 - 20,0 .
B 5 13 - 14 - 5 - -61,5 -
B 4 21 - 22 - 1 1 -47,6
B 3 75 - 89 1 109 7 45,3 .
B 2 31 - 34 - 36 - 16,1 -
B 1 - - - - - - - -
Besoldungsordnung C/H 1332 57 1437 66 1589 97 19,3 70,2
C/H4 416 10 437 9 448 9 7.7 -10,0
C/H3 374 11 433 17 534 29 42,8 163,6
C/H2 485 35 461 32 455 39 -6,2 11,4
C/H1 57 1 106 8 152 20 166,7 .
Besoldungsordnung R 1094 117 1125 132 1196 204 9,3 74,4
R8 2 - 2 - 2 - - -
R6 3 - 3 - 4 - 333 -
R5 5 - 5 - 4 1 -20,0 .
R4 6 - 6 - 7 - 16,7 -
R3 60 1 63 2 65 2 8,3 100,0
R2 299 1 314 13 327 33 9,4 200,0
R1 719 105 732 117 787 168 9,5 60,0
Besoldungsordnung A 13036 2791 12143 2331 13020 2855 -0,1 23
A 16 550 22 559 26 625 29 13,6 31,8
A 15 2504 273 2565 242 2444 238 -24 -12,8
A14 4202 736 4853 743 5124 784 21,9 6,5
A13 3946 1098 2409 594 2647 830 -329 -244
Personal in Ausbildung 1834 662 1757 726 2180 974 18,9 471
Gehobener Dienst " 25421 9387 23663 8057 24179 8297 -49 -11,6
A 15 .8 142 11 128 10 114 13 -19,7 18,2
A 14 S 824 92 729 78 648 71 -214 -22,8
A 13 ,S“ 4733 1538 4462 1282 4905 1483 3,6 -3,6
A12 12173 6177 10422 4862 10559 4923 -133 -20,3
A1 2767 364 2934 425 3241 512 171 40,7
A 10 2 351 375 2420 433 2139 375 -9,0 -
A9 1327 364 1277 345 1461 325 10,1 -10,7
Personal in Ausbildung 1104 466 1291 622 1112 595 0,7 27,7
Mittlerer Dienst 13614 1057 14017 1289 14241 1783 4,6 68,7
A9 ,S“ + Zulage - - 1167 7 1218 9 . .
A9 ,S" 3554 42 2815 44 3427 80 -3,6 90,5
A8 3467 96 4006 160 4461 197 28,7 105,2
A7 2237 236 2864 199 2259 326 1,0 38,1
A6 1951 207 1185 181 1221 411 -37,4 98,6
A5 1743 239 1113 385 670 339 -61,6 41,8
Personal in Ausbildung 662 237 867 313 985 421 48,8 77,6
Einfacher Dienst 515 - 543 1 409 3 -20,6
A5 ,S" + Zulage - - - - 58 . -
A5 ,8" 295 - 309 - 129 - -56,3 -
A4 116 - 135 - 154 1 32,8 .
A3 58 - 93 1 66 2 13,8 .
A2 44 - 6 - 2 - -955 -
A1 2 - - - - - . -
Personal in Ausbildung - - - - - - - -

1) Unter den Besoldungsgruppen A 15 ,S A 14 ,S" und A 13 ,S* werden die dem gehobenen Dienst zuzurechnenden Lehrer nachgewiesen.
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Gehaltsgruppen dieser Laufbahn. In der Besoldungs-
gruppe A 12 sind 44% der Beamten des gehobenen
Dienstes eingestuft und in A 13 ,S“ wozu neben den
Oberamtsraten auch die als Rektoren bzw. Konrektoren
tatigen Lehrer zdhlen, sind 20 %. In die Besoldungs-
gruppenA 14 ,S“und A15 ,S“waren 3,2% der Beamten
des gehobenen Dienstes eingestuft, wobei es sich hier
ausschlieBlich um Rektoren oder Konrektoren an gro-
Beren Schulen handelt.

Ein Grund fiur die Konzentration auf die oberen
Gehaltsgruppen des gehobenen Dienstes ist die Einstu-
fung der Lehrer an Grund-, Haupt-, Sonder- und Real-
schulen. So befinden sich 61,3 % der im Schulwesen im
gehobenen Dienst tadtigen Beamten in der Besoldungs-
gruppe A 12 und 27,3% in A 13 ,S“, weil das Eingangs-
amt fr Grund- und Hauptschulen nach A 12 und das an
Sonder- und Realschulen nach A 13 ,S” besoldet ist. In
der Finanzverwaltung dominieren die Gruppen A 10 und
A 11.1m gehobenen Dienst der Polizei sind es die Besol-
dungsgruppen A 9 und A 11.

Der Personalbestand der vollzeitbeschéftigten Beam-
ten des gehobenen Dienstes hat sich unterschiedlich
entwickelt. Nach einer geringen Zunahme 1983 gegen-
Uber 1982 reduzierte er sich dann bis 1989 um rund
2700 Beschéftigte. Er nahm jedoch in den nachfolgen-
den drei Jahren, offensichtlich bedingt durch die Ver-
kiirzung der Wochenarbeitszeit und die Stellenum-
wandlungen bei der Polizei vom mittleren in den geho-
benen Dienst, wieder um 1396 auf 24179 zu. Auch die
Anteilswerte haben sich verdndert. Mitte 1982 waren
von den Beamten 46% im gehobenen Dienst, zehn
Jahre spater 44 %.

Gut sieben von zehn teilzeitbeschaftigten Beamten
Ubten 1992 ihre Téatigkeit in einer Position des gehobe-
nen Dienstes aus. Im Gegensatz zum hoheren Dienst
war die Uberwiegende Zahl der Teilzeitkrafte in den obe-
ren Besoldungsgruppen des gehobenen Dienstes ein-
gestuft. Allein den Gruppen A 12 und A 13 ,S“ gehorten
rund 90% dieser Beschaftigten an. Vor allem im Schul-
bereich wurde das Angebot an Teilzeitarbeit verstarkt
angenommen, woraus sich auch die starke Konzentra-
tion auf die oberen Besoldungsgruppen im gehobenen
Dienst erklart.

Veranderte Gehaltsstruktur im mittleren Dienst

Mit 14241 Personen stellt der mittlere Dienst gut ein
Viertel der vollzeitbeschaftigten Beamten. Diese sind
zum groBten Teil bei der Polizei, in der Finanzverwal-
tung, den Justizvollzugsanstalten, den ordentlichen
Gerichten und Staatsanwaltschaften sowie der Kata-
ster- und Vermessungsverwaltung tétig. Die meisten
Beamten sind nach A 8 eingestuft (31,3 %). Das Spitzen-
amt dieser Laufbahn, das Mitte der achtziger Jahre mit
A 9 ,S“+ Amtszulage eingeftihrt worden ist, haben 8,6 %
der Beamten erreicht, im Eingangsamt befinden sich
4,7 %.

Fast iber den gesamten Betrachtungszeitraum istder
Personalbestand im mittleren Dienst gestiegen. Ledig-
lich in den letzten zwéIf Monaten (Juli 1991 bis Juni

-1992) ging er um rund 400 Beamte oder 2,7 % zurick.
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Ursache flr die ricklaufige Entwicklung in dieser Lauf-
bahngruppe ist die bei der Polizei vorgenommene Stel-
lenumwandlung zur Fortfihrung der Funktionsanalyse,
bei der Beamte der Schutz- und Kriminalpolizei unter
bestimmten Voraussetzungen aus den Spitzenamtern
des mittleren Dienstes in das Eingangsamt des gehobe-
nen Dienstes ibernommen worden sind. Der Stellen-
rickgang im mittleren Dienst |&Bt sich deutlich als
Zugang in der Besoldungsgruppe A 9 des gehobenen
Dienstes erkennen.

Die Gehaltsstruktur hat sich im mittleren Dienst in den
zehn Jahren wesentlich veréndert. Mitte 1982 waren in
den Gruppen A 8 und hoher rund die Halfte der Beamten
des mittleren Dienstes eingestuft, 1992 sind es fast zwei
Drittel. Andererseits hat der Anteil der beiden unteren
Gruppen der Laufbahn (A5 und A 6) von 27,1 auf 13,3%
deutlich abgenommen. Allein die Zahl der Beamten in
A5 gingvon 1743 um mehr als die Halfte auf 670 zurick.

Eine Teilzeitarbeit nahmen 433 Beamte des mittleren
Dienstes wahr. Sie waren (berwiegend den Besol-
dungsgruppen A 7 und A 8 zugeordnet (77,4 %). Jede
zehnte Teilzeitkraft wurde nach den Spitzendmtern
A9 ,S“und A9 ,S"+ Amtszulage besoldet. Wenngleich
die Gesamtzahl der Teilzeitarbeitsplatze im mittleren
Beamtendienst niedrig ausfiel, so hat sich ihre Zahl in
den letzten zehn Jahren auch in dieser Laufbahngruppe
um das dreieinhalbfache erhoht.

Angestellte iiberwiegend im mittleren Dienst

Die Gruppe der Angestellten umfaBt 21702 Vollzeit-
beschétftigte. Seit 1982 setzte sich der Rickgang stan-

Vollzeitbeschaftigtes Personal des Landes
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Volizeitbeschéftigte Angestellte und Arbeiter des Landes nach Vergitungs- und Lohngruppen

1982, 1987 und 1992"

Vergttungs- und Lohngruppe

Angestelite

Hoherer Dienst

auBertariflich

|

la

Ib

lla

b

Personal in Ausbildung

Gehobener Dienst

lla ,S*“/Kr. Xill

- /Kr. Xl

IVa/Kr. XI/X

IVb/Kr. IX

Va /Kr. Vil

Vb /Kr. VIl

Personal in Ausbildung

Mittlerer Dienst

Vb ,S“/Kr. VIl ,S*

Ve /Kr. VI

VIb/Kr. Va/V/IV

VIE /Kr. Nl

Vil

Personal in Ausbildung

Einfacher Dienst

v ,8“/Kr. Il ,S*“/IV , S
IXa/Kr. Il

IXb/Kr. |

X

Personal in Ausbildung

Arbeiter
(Lohngruppen des MTL II)
IX
Villa
Vil
\

Auszubildende

Verdnderung
1982 1987 1992 1992 zu 1982 %
insgesamt weiblich insgesamt weiblich insgesamt weiblich insgesamt weiblich
22870 11457 22016 11491 21702 11483 -51 0,2
2468 488 2817 667 3544 908 43,6 86,1
625 105 574 111 595 125 -48 19,0
6 - 4 - 21 4 250,0
52 5 76 12 164 38 215,44 660,0
432 81 567 96 683 139 58,1 71,6
1276 280 1523 434 2014 589 57.8 110,4
77 74 73 14 67 13 -13,0 -235
5622 2078 5168 1881 5085 ‘ 2099 9,6 1,0
- - 93 25 88 24 - -
964 202 763 138 1013 231 51 14,4
1732 535 1611 385 1363 345 -213 -355
1797 653 1690 675 1558 762 -133 15,2
51 12 56 25 49 29 -39 1417
1078 676 948 628 1007 704 -6,6 41
- - T 5 T 4
13990 8402 13555 8660 12 587 8193 -10,0 -25
877 159 1051 191 1185 219 351 37,7
2408 1038 2315 1037 2418 1237 0,4 19,2
4142 2470 4193 2662 4179 2825 0,9 14,4
4939 8727 4337 3433 3791 3138 -23,2 -15,8
1032 677 618 428 566 419 - 452 -38,1
592 331 1041 909 448 355 -243 7,3
790 489 476 283 486 283 -385 -421
- - 13 6 28 5 - -
184 93 136 55 192 99 43 6,5
603 395 298 204 232 151 -61,5 -61,8
3 1 13 2 4 2 333 100,0
- - 16 16 30 26
8471 1404 7953 1131 7289 1089 -14,0 -224
148 - 166 - 506 1 246,6
576 - 626 422 5 -26,7
411 v § 433 403 17 -19 1429
2440 23 2369 32 2051 40 -59 73,9
2191 46 1970 28 1808 37 -175 -14,0
412 114 375 99 548 218 33,0 91,2
396 187 346 181 528 335 33,3 79,1
1046 641 666 430 312 165 -70,2 -743
352 331 271 263 207 200 1,2 -39,6
499 55 731 89 504 71 1,0 1,8

1) 1992 einschlieBlich der im Rahmen von ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen nach §§ 91 - 97 Arbeitsforderungsgesetz Beschaftigten.
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dig fort (- 5,1%). Die Angestellten sind tiberwiegend in
den Bereichen Hochschulen und Schulwesen, Gesund-
heitswesen und Hochbauverwaltung tatig. Kennzeich-
nend ist der hohe Frauenanteil. Jede zweite Angestelite
ist eine Frau, bei den Beamten und Richtern ist es jede
vierte. Dies kann als Hinweis gewertet werden, daB
Frauen im Landesdienst einerseits typische Frauenbe-
rufe wahlen, zum Beispiel Krankenschwester, und sich
andererseits, wenn sie in der Verwaltung tatig sind, oft
fur den Angestelltenstatus entscheiden. Dartiber hinaus
ist zu berlcksichtigen, daB haufig Frauen, die in der
gewerblichen Wirtschaft oder bei freien Berufen ausge-
bildet worden sind, als Angestellte in den 6ffentlichen
Dienst wechseln. Beamtete Frauen sind tberwiegend
Lehrerinnen.

Im vergleichbaren héheren Dienst sind 3544 Perso-
nen angestellt. Seit 1982 ist ihr Anteil von 10,8 auf gut
16 % gestiegen. Mehr als die Halfte von ihnen erhélt eine
Vergutung nach lla BAT, jeder flinfte eine solche nach
I b. Auf die beiden oberen Gruppen des Bundesange-
stelltentarifvertrags (BAT) entfallen 5,2 % der Angestell-
ten im héheren Dienst, nahezu 17 % werden auBertarif-
lich bezahlt. Die Vergutungsstruktur der Angestellten ist
damit anders als bei den Beamten; bei den Angestellten
sind die unteren Gruppen deutlich starker, die oberen
Gruppen dagegen schwécher besetzt. Hervorgerufen
wird dies in erster Linie durch die Universitdten und
Hochschulkliniken, in denen die wissenschaftlichen
Hilfskrafte und Arzte tberwiegend nach lla vergiitet
werden. Fir die Arzte ist eine Hohergruppierung nach | b
oft gegeben, fur die wissenschaftlichen Hilfskrafte
jedoch selten. Beide Gruppen sind aber insofern aty-
pisch, als es sich in der Regel um eine Ubergangsbe-
schéftigung handelt, die im AnschluB an eine universi-
tére Ausbildung voriibergehend angestrebt wird. Wenn
auch in anderen Bereichen die Vergltungsstruktur fur
Angestellte ahnlich ist, so muB dies nicht auf fehlende
hdher dotierte Stellen zuriickzufiihren sein. In vielen Fal-
len werden die akademisch ausgebildeten Angestellten
in das Beamtenverhaltnis Ubernommen.

Im gehobenen Dienst befinden sich 5085 Angestellte,
die Gberwiegend bei den Grund-, Haupt- und Sonder-
schulen, der Hochbauverwaltung sowie den Hoch-
schulkliniken und Universitaten beschaftigt sind. Die
Gruppen IVb/Kr. IX und IVa/Kr. XlI sind am starksten
besetzt. Sie umfassen zusammen mehr als die Halfte
der Stellen des gehobenen Dienstes (57,4 %), wobei der
Anteil gegenuber 1982 um fiinf Prozentpunkte gesun-
ken ist. Bei den Spitzenpositionen dagegen hat sich der
Anteilswert mit 21,7% annéhernd im gleichen MaBe
erhdht. Ohne wesentliche Veranderung blieb die Beset-
zung in der Eingangsstufe (V b/Kr. VII).

Bei den Angestellten umfaBt der mittlere Dienst zah-
lenmaBig die starkste Gruppe. Hier ist der Frauenanteil
mit zunehmender Tendenz am hdchsten. Nahezu zwei
Drittel der Stellen waren 1992 von Frauen besetzt.
Neben typischen Frauenberufen, wie Krankenschwe-
ster, nehmen Frauen vor allem bei der Finanzverwal-
tung, den ordentlichen Gerichten und Staatsanwalt-
schaften ihre Aufgaben wahr. Die Angestellten des mitt-
leren Dienstes waren 1992 ganz lberwiegend in den
Gruppen VII/Kr. lll und VI b/Kr. Va, V, IV eingestuft
(63,3%). Nach den beiden hdochsten Gruppen wurden
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28,6% der Angestellten vergitet, nach der niedrigsten
4,5%. Gegeniiber 1982 hat sich die Vergttungsstruktur
insofern verbessert, als eine Verschiebung von den
unteren zu den hdéheren Gruppen stattgefunden hat.

Anteil der Teilzeitarbeitsplatze bei Angestellten am
hoéchsten

Von den 17 963 Teilzeitkraften des Landes tibten am
30. Juni 1992 rund 8 000 ihre Tatigkeit als Angestellte
aus. Gemessen an der Zahl der Vollzeitbeschéaftigten
dieses Dienstverhéltnisses errechnet sich mit 37 % ein
Wert, der ungleich hoher liegt als bei den Beamten und
Richtern sowie den Arbeitern. Hier waren es lediglich
15 bzw. 23,4%, die, gemessen an der jeweiligen Zahl
der Vollzeitbeschéftigten, einer Teilzeittatigkeit nachgin-
gen.

Der Trend von Vollzeit- zur Teilzeitarbeit ist damit
auch im Angestelltenbereich unverkennbar, denn vor
zehn Jahren betrug die Quote 23,8%. Im Jahre 1989
waren es mehr als 30%, und in den drei Jahre danach
stieg sie nochmals um 5,7 Prozentpunkte auf nunmehr
37% an.

Mehr als zwei Drittel der teilzeitbeschaftigten Ange-
stellten gehérten dem mittleren Dienst an, gefolgt vom
héheren (15,4%) und dem gehobenen Dienst (14,1 %).
Im Vergleich zu 1982 haben sich die Anteile zugunsten
des mittleren Dienstes verédndert.

Im héheren Dienst wird die Uberwiegende Zahl der
Teilzeitkrafte nach der Gruppe lla vergutet (88,4 %).
Hierbei handelt es sich vor allem um Beschaftigte, die an
den Hochschulen des Landes tétig sind. Im gehobenen
Dienst waren die einzelnen Vergltungsgruppen gleich-
maBiger besetzt. Knapp ein Drittel der Teilzeitkrafte
wurde nach Gruppe lll bezahlt, nach IVb und IVa waren
es 27,6 bzw. 151%. Ein Viertel der Beschéftigten
erflllte die Tatigkeitsmerkmale nach V b BAT. Die am
starksten besetzte Vergltungsgruppe im mittleren
Dienst war die Gruppe VII/Kr. lll. Mehr als die Halfte der
teilzeitbeschaftigten Angestellten im mittleren Dienst
war ihr zugeordnet; der nachsthéheren Gruppe gehor-
ten drei von zehn der Beschéftigten an.

Die meisten Arbeiter in Lohngruppe Vill

Die Arbeiter stellen mit 7 289 die kleinste Beschaftig-
tengruppe des Landes dar. Sie sind tilberwiegend in der
StraBenunterhaltung, bei den land- und forstwirtschaft-
lichen Unternehmen sowie an den Hochschulen tétig.
Ihre Zahl ging im Betrachtungszeitraum zurtick. Wurden
1982 noch 8471 vollzeitbeschéftigte Arbeiter im Lan-
desdienst gezahlt, waren es zehn Jahre spéater 14%
weniger. Die Gehaltsstruktur hat sich allerdings verbes-
sert. In den unteren Lohngruppen sind relativ wenige
Arbeiter eingestuft. Eine starke Besetzung wiesen die
Gruppen VI und VIl auf, nach denen bei 24,8
bzw. 28,1% der Arbeiter der Lohn berechnet wird. Die
oberen Lohngruppen, und zwar die Gruppen VIl und IX,
haben einen Zuwachs zu verzeichnen, der besonders
deutlich in der héchsten Lohngruppe ist.

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Manfred Wagner
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Weiterbildung an rheinland-pfélzischen Hochschulen

- Erste Ergebnisse der Gasthérerstatistik —

Seit dem Wintersemester 1992/93 werden in der
Hochschulstatistik erstmals neben Strukturdaten der
immatrikulierten Studierenden auch Informationen tGber
die Gasthorer erhoben. Als Gasthérende kdnnen an den
rheinland-pfalzischen Hochschulen Personen zugelas-
sen werden, die sich auf einzelnen Wissensgebieten
weiterbilden méchten, auch wenn sie die allgemeinen
Zugangsvoraussetzungen, die an die sogenannten
ordentlichen Studierenden gestellt werden, nicht erfiil-
len. Die Zulassung, als Gasthoérer an Lehrveranstaltun-
gen teilnehmen zu durfen, ist schriftlich bei der einzel-
nen Hochschule zu beantragen. Einzelheiten des
jeweils praktizierten Zulassungsverfahrens sind in den
Einschreibeordnungen geregelt.

Nach dem novellierten Hochschulstatistikgesetz vom
2. November 1990 sind semesterweise von den Hoch-
schulverwaltungen Angaben iber Geschlecht, Alter und
Staatsangehorigkeit der Gasthorer sowie die Fachrich-
tung der von diesen besuchten Lehrveranstaltungen
zu erfragen. Im Zuge der aktuellen Bemihungen um
Statistikbereinigung im Rahmen des Féderalen Konso-
lidierungsprogrammes ist eine Verldngerung des
Erhebungsturnus geplant, so daB voraussichtlich vom
kommenden Jahr an die Daten lediglich zum Winterse-
mester erhoben werden.

Im folgenden werden erste Auswertungen der Daten
fur das Wintersemester 1992/93 und das Sommerse-
mester 1993 vorgestellt. Die Auswertungen wurden mit
eigenen Programmen auf der Grundlage der SPSS-
Software erstellt. Die fir die Auswertung dieser Bundes-
statistik konzipierten landereinheitlichen Tabellierpro-
gramme liegen noch nicht vor.

Rund 1 000 Gasthorer im Wintersemester 1992/93,
knapp 900 im darauffolgenden Sommersemester

Im Wintersemester 1992/93 waren an den rheinland-
pfalzischen Hochschulen 978 Gasthérer eingeschrie-
ben. Rund 77 % besuchten Lehrveranstaltungen an
einer Universitat. Gut 60 % der in Rheinland-Pfalz ange-
meldeten Gasthorer verteilten sich auf die Universitaten
Mainz und Trier.

Fast 13 % aller Gasthorer belegten Lehrveranstaltun-
gen an einer der beiden theologischen Hochschulen
des Landes und jeweils rund 5 % bildeten sich an den
sonstigen wissenschaftlichen Hochschulen und den
Fachhochschulen des Landes fort. Bezogen auf die
Zahlen der an den einzelnen Hochschulen eingeschrie-
benen ordentlichen Studierenden zeigt sich, daB die
Gasthorerausbildung an den Fachhochschulen und
Universitdten des Landes eine vergleichsweise unterge-
ordnete Rolle spielte. Dagegen trug sie an der Wissen-
schaftlichen Hochschule fir Unternehmensfiihrung
Koblenz (WHU) und den beiden theologischen Hoch-
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schulen in Trier und Vallendar augenscheinlich zur Aus-
lastung der Lehrkapazitdten bei. So waren an der WHU
17 % der Teilnehmer an den Lehrveranstaltungen Gast-
hérer. An der Theologischen Fakultdt Trier lag der
Anteilswert bei 29 % und an der Theologischen Hoch-
schule Vallendar bei 33 %.

Im Sommersemester 1993 stellte sich die Situation
ahnlich dar. Von den insgesamt 892 in diesem Studien-
halbjahr zugelassenen Gasthérern wurden erneut rund
65 % von den beiden Universitdten Mainz und Trier
gemeldet. Die Relation zwischen Gasthérern und
Gesamthorern lag an den beiden theologischen Hoch-
schulen erneut bei etwa 30 %. An der WHU stellten die
Gasthorer im Sommersemester mit knapp 9 % einen
gegenliber dem Vorsemester deutlich geringeren Anteil
an der gesamten Horerschatft.

Gasthorer nach Hochschularten und Geschlecht

Studienhalbjahr
Wintersemester 1992/93 | Sommersemester 1993
Hochschulart
insge- | ménn- | weib- |insge- | mé&nn- | weib-
samt lich lich samt lich lich
Universitaten 755 | 351 404 | 729 | 367 | 362
Theologische
Hochschulen 122 39 83 112 39 73
Sonstige
wissenschaftliche
Hochschulen 46 29 17 25 14 11
Fachhochschulen" 55 41 14 26 12 14
Insgesamt 978 | 460 | 518 | 892 | 432 | 460

1) EinschlieBlich Verwaltungsfachhochschulen.

Mehr als die Halfte der Gasthérenden sind Frauen

In den beiden Beobachtungssemestern lag der Frau-
enanteil an den Gasthérern bei Gber 50 %, wéhrend die
Frauen unter den ordentlichen Studierenden im Ver-
gleichszeitraum rund 40 % stellten. Insbesondere an
Veranstaltungen der theologischen Hochschulen waren
die Horerinnen mit 68 % im Wintersemester 1992/93
bzw. 65 % im Sommersemester 1993 sehr stark vertre-
ten.

Demgegentiber waren die Hérerinnen an den beiden
sonstigen wissenschaftlichen Hochschulen, der WHU
und der Hochschule fur Verwaltungswissenschaften in
Speyer, deutlich unterrepréasentiert. Hier stellten die
Frauen im Wintersemester insgesamt 37 % und im Som-
mersemester 44 % der Gasthorerschatft.

Diese Ergebnisse werden auch durch einen Chi-
Quadrat-Unabhangigkeitstest auf hohem Signifikanzni-
veau bestatigt.
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Bildungsangebote fiir alle Altersklassen

Das Studienangebot der Hochschulen wurde in bei-
den Semestern von allen Altersgruppen genutzt. Rund
ein Funftel der Gasthorer war junger als 30 Jahre,
jeweils rund 40 % gehorten den Alterskategorien der
30- bis unter 60jahrigen und der 60jéhrigen und &lteren
an. Die Spannweite der Altersverteilung reichte von
16- bis zu 86jahrigen Gaststudenten. Das Durch-
schnittsalter der Gasthorer, gemessen durch den Me-
dian"), lag im Wintersemester 1992/93 bei 52 Jahren; je
die Halfte der Gasthérer waren somit alter bzw. jinger.
Im Sommersemester 1993 lag das Durchschnittsalter
bei 55 Jahren.

Eine Kontingenztafelanalyse zeigt, daB insbesondere
die theologischen Hochschulen vorwiegend von élteren
Gasthérern besucht wurden. Im Beobachtungszeitraum
waren rund zwei Drittel der hier angemeldeten Gastho-
rer 60 Jahre und alter, etwa 30 % lieBen sich der Alters-
kategorie der 30- bis unter 60jahrigen zurechnen.

An den Universitaten waren die 30- bis unter 60jahri-
gen und die 60jahrigen und alteren etwa gleich stark
vertreten. Sie stellten jeweils rund 40 % der Gasthorer-
schaft. Auf die darunter liegenden Altersjahrgénge ent-
fielen etwa 20 %.

Demgegenuber waren die von den sonstigen wissen-
schaftlichen Hochschulen und hier insbesondere der
WHU sowie den Fachhochschulen gemeldeten Gastho-
rer deutlich junger.

Eine nach dem Geschlecht differenzierte Analyse der
Altersstruktur 148t in den beiden Semesterpopulationen
keine signifikanten Unterschiede zwischen den Alters-
verteilungen der weiblichen und mannlichen Gastho-
renden erkennen. Die beiden Merkmale kdnnen als
unabhéngig voneinander angesehen werden.

Rund 90 % der Gasthoérer sind Deutsche

Aussagen Uber die Staatsangehdrigkeit sind fur das
Wintersemester 1992/93 nur eingeschréankt moglich, da
fur knapp 5 % der Gasthoérer keine entsprechenden
Angaben von den Hochschulen gemeldet werden konn-
ten. Im Sommersemester 1993 waren 89 % der Gastho-
rer Deutsche. Rund 9 % stammten aus einem sonstigen
europdischen Staat, vorwiegend aus Frankreich, Italien
und aus dem Gebiet des ehemaligen Jugoslawien.
Etwas mehr als 2 % der Gasthérer besaBen eine auBer-
européische Staatsangehdarigkeit.

Von den 100 ausléandischen Gasthérenden, 43 Man-
nern und 57 Frauen, besuchten 70 % eine Universitét,
gut 20 % eine der beiden sonstigen wissenschaftlichen
Hochschulen und hier insbesondere die WHU. 7 % bil-
deten sich an einer Fachhochschule weiter. Die auslén-
dischen Gasthodrer waren deutlich jinger als ihre deut-
schen Kommilitoninnen und Kommilitonen.

1) Zur Berechnung des Durchschnittsalters eignet sich der Median deutlich bes-
ser als das arithmetische Mittel, das sehr stark durch einzelne AusreiBerwerte
verzerrt wird. Der Median ist die Merkmalsauspréagung desjenigen Elementes,
das in der nach der GréBe geordneten Beobachtungsreihe in der Mitte steht.
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Auch die Studienschwerpunkte werden statistisch
erfaBt

Neben Informationen Gber die besuchte Hochschule,
Geschlecht, Alter und Staatsangehorigkeit der Gastho-
rer, wurden auch die Fachrichtungen der besuchten
Lehrveranstaltungen bei den Hochschulen erfragt. Da
die Gaststudierenden innerhalb eines Semesters meh-
rere Veranstaltungen mit unterschiedlichen Studien-
schwerpunkten besuchen kénnen, sieht der Erhe-
bungskatalog die Angabe von bis zu drei verschiedenen
Fachrichtungen vor. Darlber hinaus ist jedoch auch die
Belegung mehrerer Veranstaltungen innerhalb einer
Fachrichtung mdéglich. Diese wird jedoch nicht stati-
stisch erfaBt, so daB der tatsdchliche Umfang, in dem
einzelne Lehrveranstaltungen besucht werden, nicht
ausgewiesen werden kann.

Die einzelnen Fachrichtungen kénnen in den folgen-
den Fachergruppen zusammengefaBt werden:

- Sprach- und Kulturwissenschaften,

- Sport,

- Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften,
- Mathematik, Naturwissenschaften,

- Humanmedizin,

- Veterindrmedizin,

- Agrar-, Forst- und Erndhrungswissenschaften,
- Ingenieurwissenschaften,

- Kunst, Kunstwissenschatft,

- Sonstige.

Auch im Hinblick auf die Studienschwerpunkte der
Gasthoérenden sind die fiir das Wintersemester erhobe-
nen Daten nur eingeschrankt aussageféhig. Bei der
erstmaligen Erhebung der Gasthorerstatistik Ende 1992
lagen entsprechende Informationen tber die von den
Gaststudierenden belegten Fachrichtungen noch nicht
in allen Studentensekretariaten vor, so daB hier fur rund
30 % der Gasthorerschaft keine detaillierten Angaben
moglich waren. Seit dem Sommersemester 1993 wer-
den diese Informationen nunmehr in den Verwaltungs-
unterlagen aller rheinland-pfélzischen Hochschulen
vorgehalten. Die folgenden Analysen beschranken sich
somit auf die in diesem Studienhalbjahr erhobenen
Daten.

Sprach- und kulturwissenschaftliche Weiterbildung
gefragt

Bezogen auf ihre erste Fachrichtung besuchten in
diesem Studienhalbjahr 64 % der Gasthoérer Lehrveran-
staltungen, die der Fachergruppe der Sprach- und Kul-
turwissenschaften zugeordnet sind. Hierzu zéhlen ins-
besondere Theologie, Philosophie und Philologie,
Geschichte, Erziehungswissenschaften, Psychologie
sowie allgemeine und spezielle Sprach- und Kulturwis-
senschaften. Die tatsdchliche Inanspruchnahme des
Lehrangebotes in dieser Fachergruppe durfte deutlich
hoéher gelegen haben, da entsprechende Fécher auch
als zweite bzw. dritte Fachrichtung belegt werden kén-
nen.
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Gasthorer im Sommersemester 1993 nach Alter
und Geschlecht in ausgewahlten Fachergruppen”
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In diesem Bereich der Sprach- und Kulturwissen-
schaften stieBen insbesondere Veranstaltungen der
Theologie, der Geschichte und der Sonderpadagogik
auf eine rege Nachfrage. Weicht man von der personen-
bezogenen Z&hlweise ab und beriicksichtigt mégliche
Mehrfachbelegungen in unterschiedlichen Fachrich-
tungen durch dieselbe Person, so daB diejenigen Gast-
studierenden, die mehrere Fachrichtungen belegten,
entsprechend mehrfach gezéhlt werden, zeigt sich das
folgende Bild: Rund 23 % der Gasthérer bildeten sich in
theologischen Veranstaltungen fort, 17 % wahlten Ver-
anstaltungen zur Geschichte und knapp 5 % nahmen an
Lehrveranstaltungen mit sonderpadagogischen Studi-
enschwerpunkten teil.

Veranstaltungen aus der Fachergruppe der Rechts-,
Wirtschafts- und Sozialwissenschaften, der auch die
Politik- und Verwaltungswissenschaften zugeordnet
sind, wurden ebenfalls haufig besucht. Rund 13 % der
Gasthorer belegten in der ersten Fachrichtung entspre-
chende Vorlesungen, Ubungen, Seminare bzw. Kollo-
quien. Besonderen Zuspruch fanden hier wirtschafts-
wissenschaftliche Veranstaltungen, die, bericksichtigt
man Mehrfachbelegungen durch einzelne Gaststudie-
rende, von knapp 8 % der Gasthérerschaft gewahlt wur-
den. An Veranstaltungen mit rechtswissenschaftlichem
Studienschwerpunkt nahmen knapp 4 % der Gasthérer
teil.

Weitere Studienschwerpunkte lagen in den drei
Fachergruppen Kunst und Kunstwissenschaft, Mathe-
matik und Naturwissenschaften sowie Ingenieurwissen-
schaften. Auch an Veranstaltungen mit fachergruppen-
ubergreifendem Charakter bestand ein relativ groBes
Interesse.

Universitiaten bieten Gasthorern ein besonders brei-
tes Weiterbildungsspektrum

Eine Auszahlung der Gasthoérer nach ihrer ersten
Fachrichtung zeigt, daB die Gasthérer an den Theologi-
schen Hochschulen und den sonstigen wissenschattli-
chen Hochschulen (WHU und Hochschule fur Verwal-
tungswissenschaften) aufgrund des vergleichsweise
eingeschrankten Lehrangebotes nur Veranstaltungen
in den FAchergruppen Sprach- und Kulturwissenschaf-
ten mit dem Schwerpunkt katholische Theologie bzw.
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften und
hier insbesondere in den Fachrichtungen Wirtschafts-
sowie Verwaltungswissenschaften belegten. An den
Fachhochschulen des Landes wurden demgegenuber
die Fachergruppen Ingenieurwissenschaften und hier
schwerpunktméaBig die Fachrichtungen Architektur und
Bauingenieurwesen, sowie Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften, insbesondere in der Fachrich-
tung Wirtschaftswissenschaften, relativ haufig belegt.
Dariiber hinaus besuchten die Gasthérer an den Fach-
hochschulen auch Veranstaltungen in den Fachergrup-
pen Kunst, Kunstwissenschaft (Fachrichtung Gestal-
tung) und Mathematik, Naturwissenschaften.

An den Universitaten wurde aufgrund des wesentlich
breiteren Lehrangebotes ein deutlich weiteres Fach-
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spektrum in der ersten Fachrichtung abgedeckt. Der
Schwerpunkt der hier besuchten Veranstaltungen lag
im Bereich Sprach- und Kulturwissenschaften. Rund
62 % der 729 hier eingeschriebenen Gasthorer wahlten
in der ersten Fachrichtung Veranstaltungen aus diesem
Bereich. Der Studienschwerpunkt lag hier mit insge-
samt 126 Gasthdrenden deutlich in der Fachrichtung
Geschichte. Diejenigen Facher, die den Bereichen
Rechts- Wirtschafts- und Sozialwissenschaften bzw.
Kunst, Kunstwissenschaft zugerechnet werden kénnen,
wurden von jeweils rund 11 % der an Universitaten regi-
strierten Gaststudierenden in der ersten Fachrichtung
belegt. Studienschwerpunkte in der ersten Fachrich-
tung waren hier mit jeweils rund 30 Hérern die Rechts-
und die Wirtschaftswissenschaften und mit 67 Hoérern
die allgemeine Kunst und Kunstwissenschaft. Veran-
staltungen aus der Fachergruppe Mathematik und
Naturwissenschaften wurden in der ersten Fachrich-
tung von 6 % der Gasthorer belegt.

Geschlechtsspezifische Unterschiede in der Facher-
wahl signifikant

Eine Analyse des geschlechtsspezifischen Bele-
gungsverhaltens 148t deutliche Unterschiede zwischen
den mannlichen und weiblichen Gasthérern erkennen.
So waren, bezogen auf die erste Fachrichtung, in den
Fachergruppen Medizin sowie Mathematik, Naturwis-
senschaften Manner mit 75 % bzw. 78 % deutlich starker
reprasentiert als Frauen. Auch in der Fachergruppe
Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften war mit
knapp 59 % ein deutlicher ManneriiberschuB zu beob-
achten. Demgegentber dominierten in der Facher-
gruppe Kunst und Kunstwissenschaft die Gasthérerin-
nen mit 71 %. Auch in den Ingenieurwissenschaften,
hier wurde von den Gasthérenden schwerpunkimaBig
die Fachrichtung Architektur belegt, und in den Sprach-
und Kulturwissenschaften waren mit 55 % bzw. 52 %
deutlich mehr Frauen als Manner immatrikuliert. Die
geschlechtsspezifischen Unterschiede im Belegungs-
verhalten sind statistisch auf hohem Signifikanzniveau
abgesichert.

In rechts-, wirtschafts- und sozialwissenschaftlichen
sowie mathematisch und naturwissenschaftlichen
Bereichen dominieren jiingere Gasthorer

Neben diesen geschlechtsspezifischen Unterschie-
den zeigen sich auch altersspezifische Differenzen im
Belegungsverhalten der Gasthérerschaft. Wahrend die
Sprach- und Kulturwissenschaften sowie die Kunst und
Kunstwissenschaft vergleichsweise haufig von den
60jahrigen und élteren gewahlt wurden, waren in den
beiden Fachergruppen Mathematik, Naturwissenschaf-
ten sowie Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaf-
ten vergleichsweise viele Gasthoérer im Alter bis zu
30 Jahren angemeldet. In diesen beiden Fachergrup-
pen lag der Anteil der unter 30jédhrigen jeweils Uber
40 %. Genauere Aufschliissse Uber das geschlechts-
und altersspezifische Belegungsverhalten gibt die Gra-
phik.

Diplom-Volkswirt Gerd Reh
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Statistisches Landesamt

Vorankiindigung

Handbuch einer Veroffentlichung
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| Finanzstatistik
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es’te“e“"

Jetzt
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Oktav-Format
Preis: DM 45,- zuzlglich Porto

Das Statistische Landesamt wird das

» Handbuch der Finanzstatistik 1993 «

in den ndchsten Wochen ver6ffentlichen. Es enthalt die jingsten Ergebnisse der
Finanz- und Personalstatistiken sowie des kommunalen Finanzausgleichs.

Das Nachschlagewerk liefert umfangreiche und ins Detail gehende Daten tber die
Ausgaben und Einnahmen von Land und Kommunen, deren Personal und deren
Schulden. Einen breiten Raum nehmen die Regionaltabellen ein. Sie stellen auch
Angaben flr einzelne K&rperschaften bereit, die einen Vergleich mit anderen
Gemeinden, Verbandsgemeinden und Landkreisen oder entsprechenden Durch-
schnittswerten gestatten. Dies erm&glicht detaillierte Aussagen und Analysen lUber
die Finanzausstattung der Kommunen, ihren Personaleinsatz, ihre Verschuldung,
ihre Steuerkraft und Uber die Zahlungen, die sie im Rahmen des kommunalen
Finanzausgleichs erhalten oder leisten.

Dem Tabellenwerk von 732 Seiten sind ausflihrliche methodische Erlduterungen
vorangestellt, die vor allem die Begriffsinhalte der tabellarisch nachgewiesenen An-
gaben genau kennzeichnen und damit den Aussagewert der Ergebnisse eindeutig
umschreiben.

Nutzen Sie die Moglichkeit, das Handbuch der Finanzstatistik mit der beige-
fugten Postkarte zu bestellen.
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Die mit einem Stern (*) versehenen Ang

intlicht
2 t
, e & © © 1994
Berichtsmerkmal Einheit ® n o
Q & Januar
LR
Bevolkerung und Erwerbs- S 3‘- g E‘
tatigkeit - g ©
e
* Bevolkerung am Monatsende 1000 g _|o 4“‘) -?g
Natiirliche Bevdlkerungs- w O C 0
bewegun = » © O (=}
egung [ S = N ()
* EheschlieBungen Anzahl < o = £ - 722°
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzabhl X ‘a 2 o © 2.2p
* Lebendgeborene? Anzahl ‘(7) = T b 0
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl o) (1))
* Gestorbene® (ohne Totgeborene) Anzahl o
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl
* Im 1. Lebensjahr Gestorbene? Anzahl
* je 1000 Lebendgeborene Anzahl
* UberschuB der Geborenen bzw.
Gestorbenen (-) Anzahl - =
* je 1000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl - =
[%}
Wanderungen %
Uber die Landesgrenze ‘g
* Zugezogene Anzahl A
* Fortgezogene Anzahl 6 86
* Wanderungssaldo Anzahl 491,
* Innerhalb des Landes
Umgezogene® Anzahl 11122
Arbeitsmarkt €
* Arbeitslose Anzahl 8233 ?é
* Manner Anzahl 4197 e
Ausgewahlte Berufsgruppen m
Bauberufe Anzahl 4231 [=
Industrielle und handwerkliche ‘_’.
Berufe Anzahl 27136 | N
Arbeitslosenquote % D 9,&
Offene Stellen Anzahl 17 425 p e TAT27 | 16576
Ausgewahlte Berufsgruppen
Bauberufe Anzahl 1187 US4 665
Industrielle und handwerkliche
Berufe Anzahl 5510 5419 . 4259 . . . 3238 ,
Kurzarbeiter Anzahl 6764 | 13123 | 21366 | 27769 | 38943 | 35269 | 34649 | 34919 | 31671
Méanner Anzahl 5086 9875 | 16669 | 21431 | 31114 | 29671 | 28981 | 29599 | 25907
Landwirtschaft
Schlachtmengen® t 15374 | 14269 | 15926 | 14652 | 13679 | 14198 | 15287 | 14751 | 13751
* Rinder t 5727 4755 5385 4695 4266 4125 4669 4417 3910
* Kalber t 43 33 33 53 34 30 35 49 20
* Schweine t 9464 9354 | 10366 9743 9287 9916 | 10456 | 10132 9730
Milch
* Milcherzeugung 1000 t 66 65 57 61 63 62 58 62 64
* an Molkereien geliefert % 94,6 95,0 94,2 94,4 94,7 95,0 94,7 94,4 94,8
Verarbeitendes Gewerbe”
Betriebe Anzahl 2666 2678 2661 2661 2605 2583 2579 2579 2525
* Beschéaftigte 1000 394 385 379 374 367 350 348 346 343
*  Arbeiter® 1000 268 258 252 248 244 229 228 226 222
* Geleistete Arbeiterstunden 1000 35271 | 33985 | 34088 | 30139 | 30715 | 30333 | 30380 | 28106 | 26119
Léhne und Gehalter Mill. DM 1725 1785 2149 2192 1647 1604 2013 2056 1547
* Lohne Mill. DM 980 997 1197 1146 900 888 1105 1070 833
*  Gehalter Mill. DM 745 788 951 1046 747 716 908 986 714
* Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer)| Mill. DM 9110 8877 8482 8423 7 395 8470 8 367 8 645 7726
* Auslandsumsatz Mill. DM 3052 2978 2780 2781 2477 2798 2823 3091 2777
*  Exportquote? % 33,5 33,6 32,8 33,0 33,5 33,0 33.7 35,8 35,9

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter Ber{icksich-

tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. — 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) In- und ausléndischer
Herkunft; einschl. Abschnittsfette, ohne Innereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten ; ohne 6ffentliche
Gas- und Elektrizitdtswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz

Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im ,Zahlenspiegel“ veréffentlicht

_ 1991 | 1992 1993 1994
Berichtsmerkmal Einheit .
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
* Kohleverbrauch 13 1000t SKE 252 271 289 298
* Gasverbrauch (Erd- und Erdélgas)? 3| Mill.m3 725 807 789 643
* Heizélverbrauch?® 1000t 133 126 145 115
davon
* leichtes Heizél 1000t 60 50 49 50
* schweres Heizol 1000t 73 76 . 95 . . . 65 .
* Stromverbrauch Mill. kWh 1135 1125 1113 1006 1042 1076 1108 1072 1092
* Stromerzeugung (industr. Eigen-
erzeugung) Mill. kWh 209 230 238 244 239 261 285 289 282
Index der Nettoproduktion
(Kalendermonatlich)
Verarbeitendes Gewerbe 1985 =100 118 116 114 104 97 111 12 M7
*  Grundstoff- und Produktions-
gltergewerbe 1985 =100 147 116 112 98 105 113 114 103
Gewinnung und Verarbeitung
von Steinen und Erden 1985 =100 113 124 127 104 82 133 114 94
Chemische Industrie 1985 =100 119 118 114 104 111 117 119 109
* Investitionsgliter
produzierendes Gewerbe 1985 =100 108 104 103 100 77 96 96 130
Maschinenbau ; Biro-
maschinen, ADV-Geréte
und -Einrichtungen 1985 =100 103 100 100 122 61 99 93 214
StraBenfahrzeugbau, Rep. von
Kraftfahrzeugen usw. 1985 =100 91 86 82 64 59 68 72 64
* Verbrauchsgiter produzierendes
Gewerbe 1985 =100 128 123 124 106 106 117 120 104
Herstellung von Schuhen 1985 =100 61 54 51 39 52 41 44 36
* Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 =100 155 157 166 164 140 166 173 173
Offentliche Energieversorgung
*Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 425 384 506 516 508 480 466
Strombezug Mill. kWh 3302 2874 2950 2910 3022 3314 3785
Stromlieferungen Mill. KWh 1718 1231 1229 1204 1202 1656 1918
* Stromverbrauch® Mill. kWh 1981 2004 2197 2196 2297 2115 2306
Gasverbrauch Mill. m3 446 457 537 626 621 523 656
Handwerk”
* Beschaftigte (Ende des Vj.) 1976 =100 89 87 87 84
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) ViD 1976 =100 184 195 223 205
Bauwirtschaft und
Wohnungswesen
Bauhauptgewerbe
*Beschaftigte Anzahl 61200 | 61356 | 61895 | 61440 | 59900 |[60230 |59709 |59172 |57638
Facharbeiter Anzahl 31347 | 30284 | 29843 [ 29646 | 28710 |28473 |28268 |28157 | 27757
Fachwerker und Werker Anzahl 15528 | 16490 | 17177 | 16974 | 16488 | 16701 | 16399 | 15996 | 15136
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 6670 6803 71383 5931 5564 7138 6310 4980 5202
Privater Bau 1000 4309 4497 4738 3981 3915 4708 4267 3443 3739
* Wohnungsbau 1000 2431 2653 2926 2415 2370 2848 2593 2047 2244
Landwirtschaftlicher Bau 1000 23 17 16 16 32 23 21 32 34
= Gewerblicher und industrieller
Bau 1000 1855 1827 1796 1550 1513 1837 1653 1364 1461
*  Offentlicher und Verkehrsbau 1000 2361 2305 2395 1950 1649 2430 2043 1537 1463
Hochbau 1000 510 433 449 392 352 433 415 324 316
Tiefbau 1000 1851 1872 1946 1558 1297 1997 1628 1213 1147
StraBenbau 1000 953 981 1005 856 663 1095 876 636 590
Léhne und Gehalter Mill. DM 225 242 343 282 195 242 360 237 204
*  Lohne Mill. DM 182 194 273 224 149 192 286 182 158
*  Gehalter Mill. DM 43 48 69 58 46 50 74 55 45
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM T15 809 935 1162 746 876 877 926 605

1) 1t Steinkohleneinheit (1t SKE) = 1t Steinkohle oder -briketts = 1,03t Steinkohlenkoks = 14,5t Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85t Rohbraun-
kohle. - 2) Umgerechnetaufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35 169 kJ/m®. - 3) Vierteljahresergebnisse (Marz=1.Vj., Juni=2. Vj. usw.), Jahr=Vier-
teljahresdurchschnitt. — 4) Von bzw. an andere Bundeslénder bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Uber-
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs iiber die Landesgrenze. - 7) Ohne hand-

werkliche Nebenbetriebe.

18*
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesdmtern im ,Zahlenspiegel“ verdffentlicht

] 1991 | 1992 1993 1994
Berichtsmerkmal Einheit -
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
Baugenehmigungen
* Wohngebé&ude (Errichtung neuer
Gebaude) Anzahl 896 949 721 722 717 1052 946 1026
* mit 1 Wohnung Anzahl 616 607 427 425 461 605 517 570
* mit 2 Wohnungen Anzahl 155 203 163 134 138 245 207 204
* mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 122 139 131 163 118 202 222 252
* Umbauter Raum 1000 m3 1045 1160 953 1025 860 1312 1227 1369
*  Wohnflache 1000 m? 182 203 171 177 150 236 224 249
Wohnraume Anzahl 8524 9327 7882 8166 6973 | 10990 | 10391 | 11505
Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. DM 371 437 365 396 341 531 509 563
Bauherren
Offentliche Bauherren Anzahl 2 4 4 1 2 4 3 5
Unternehmen Anzahl 162 128 113 115 121 117 103 136
Private Haushalte Anzahl 731 816 604 606 594 931 840 885
* Nichtwohngebé&ude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahl 174 172 166 182 119 188 164 152
* Umbauter Raum 1000 m? 1005 987 868 1339 510 1295 622 890
*  Nutzflache 1000 m? 159 154 132 196 97 188 114 122
Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. DM 209 216 173 418 159 343 167 150
Bauherren
Offentliche Bauherren Anzahl 19 26 23 25 21 37 32 24
Unternehmen Anzahl 139 138 139 151 93 145 126 124
Private Haushalte Anzahl 8 8 4 6 5 6 6 4
* Wohnungen insgesamt
(alle BaumaBnahmen) Anzahl 2254 2439 2120 2384 1774 3059 2737 3157
Handel und Gastgewerbe
Ausfuhr (Spezialhandel)
* Ausfuhr insgesamt Mill. DM 2966 2952 2804 2659 2212 2732
* EG-L&nder" Mill. DM 1628 1646 1550 1374 1032 1435
Belgien/Luxemburg Mill. DM 225 250 225 222 153 202
Déanemark Mill. DM 49 50 49 47 36 42
Frankreich Mill. DM 432 418 421 341 252 378
Griechenland Mill. DM 28 31 27 27 19 23
GroBbritannien Mill. DM 273 270 242 254 166 276
Irland Mill. DM 11 12 12 13 10 13
Italien Mill. DM 258 257 239 186 170 195
Niederlande Mill. DM 21 217 193 180 142 198
Spanien Mill. DM 117 114 114 86 67 84
Portugal Mill. DM 26 26 27 19 18 24
USA und Kanada Mill. DM 195 196 200 167 174 195
Japan Mill. DM 69 63 62 55 52 60
Entwicklungslander Mill. DM 408 394 345 436
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. DM 110 104 112 123
Einfuhr (Generalhandel)
Einfuhr insgesamt Mill. DM 2341 2262 2146 2109 1735
EG-Lander " Mill. DM 1341 1289 1239 1215 902
Belgien/Luxemburg Mill. DM 303 290 263 259 149
Danemark Mill. DM 45 46 51 51 37
Frankreich Mill. DM 313 300 321 314 237
Griechenland Mill. DM 8 7 5 4 3
GroBbritannien Mill. DM 107 108 98 93 79
Irland Mill. DM 13 12 9 14 12
Italien Mill. DM 203 190 189 184 143
Niederlande Mill. DM 230 213 186 180 136
Spanien Mill. DM 98 103 103 92 85
Portugal Mill. DM 20 21 16 24 21
USA und Kanada Mill. DM 162 175 149 149 164
Japan Mill. DM 132 120 110 115 79
Entwicklungsléander Mill. DM 312 286 248 240
Mittel- und osteuropéische Lander Mill. DM 99 64 60 60
1) Nach dem Stand vom 1.1.1986.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesédmtern im ,Zahlenspiegel“ veroffentlicht

1991 | 1992 1993 1994
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar

Berichtsmerkmal Einheit

Einzelhandel

Beschaftigte 1986 =100| 102,7 99,7 100,3 100,8 99,5 99,3 99,9 100,0
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 =100 1250 127,0 133,9 164,2 106,2 126,0 133,7 158,3
GroBhandel
Beschéftigte 1986 =100 111,0 111,3 1111 110,8 110,4 110,5 110,8 110,2
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 =100| 132,0 128,8 122,7 125,6 98,7 130,8 1291 126,8
Gastgewerbe
Beschéftigte 1986 = 100 92,5 93,0 91,7 89,3 82,6 95,0 89,7 88,6
Teilbeschaftigte 1986 = 100 94,8 94,9 95,6 93,3 84,1 97,7 93,6 93,4
* Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 =100 110,2 115,5 103,8 110,3 86,4 133,8 102,8 107,7
Beherbergungsgewerbe 1986 =100 116,3 122,4 106,1 107,2 79,3 152,3 100,9 96,3
Gaststattengewerbe 1986 =100 106,1 110,7 101,5 112,6 89,9 120,4 103,3 1151
Fremdenverkehr
in allen Berichtsgemeinden
* Fremdenmeldungen 1000 521 525 407 306 247 777 389 286
* Auslander 1000 120 115 70 57 50 126 64 51
* Fremdenibernachtungen 1000 1866 1828 1252 1147 884 2566 1272 1037
* Auslander 1000 414 378 210 199 141 390 194 167
Verkehr

Binnenschiffahrt

* Guterempfang 1000t 1471 1428 1424 1217 1240
* Guterversand 1000 t 889 956 1075 1030 826
StraBenverkehr
* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge Anzahl 17 241 15852 | 12721 12935 | 12339 12294 | 11055 | 10348 12687
Kraftrader Anzahl 654 803 139 206 257 264 174 130 319
* Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 15455 | 13963 | 11732 | 11742 | 11240 11236 | 10126 9368 11614
* Lastkraftwagen Anzahl 787 760 667 683 603 583 569 583 545
Zugmaschinen Anzahl 185 159 93 163 132 115 85 138 99
StraBenverkehrsunfille Anzahl 10233 9812 | 10621 10133 9205 10290 9781 | 11062°| 9183°
* Unfélle mit Personenschaden Anzahl 1539 1530 1426 1353 1174 1489 1302 1514° 1241°
Unfélle mit nur Sachschaden Anzahl 8694 8282 9195 8780 8031 8801 8479 9548° 7942°
Verungliickte Personen Anzahl 2086 2065 1923 1822 1627 2073 1821 20987 1723°
* Getotete Anzahl 39 39 36 35 44 34 40 50" 28°
Pkw-Insassen Anzahl 21 22 23 26 27 25 26 29° 24P
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 7 1 2 1 2 2 2" -
Radfahrer Anzahl 3 3 4 2 - 2 2 3p -
FuBganger Anzahl 8 4 4 4 15 5 8 14°P 4°
Schwerverletzte Anzahl 559 541 480 427 408 553 467 504° 421°
Pkw-Insassen Anzahl 320 315 328 270 297 369 349
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 94 93 36 38 28 68 31
Radfahrer Anzahl 57 58 37 33 15 39 21
FuBgénger Anzahl 68 57 68 66 53 61 48

Geld und Kredit

Zahlungsschwierigkeiten

* Konkurse " Anzahl 59 67 61 67 74 97 75 87 87
Angemeldete Forderungen 1000 DM | 38070 | 57183 | 27889 |311534 | 45976 | 41660 | 48268 (125084 | 47490

* Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - 1 - - - -

* Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 347

* Wechselsumme 1000 DM 4229

1) Erdffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landes@mtern im ,Zahlenspiegel“ verdffentlicht

. 1991 | 1992 1993 1994
Berichtsmerkmal Einheit =
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
Kredite und Einlagen
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende)
* Kredite an Nichtbanken Mill. DM [ 100048 | 104522 104 522
* Kredite an inland. Nichtbanken Mill. DM | 98090 | 102700 102700
*  Kurzfristige Kredite (bis zu
1 Jahr) Mill. DM | 20478 20181 20181
» an Unternehmen und Privat-
personen Mill. DM | 19357 19583 19583
. an offentliche Haushalte Mill. DM 1121 598 598
* Mittelfristige Kredite (1 bis
4 Jahre) Mill. DM | 10344 11288 11288
e an Unternehmen und Privat-
personen Mill. DM 7615 8 686 8686
® an offentliche Haushalte Mill. DM 2729 2602 2602
* Langfristige Kredite (mehr als
4 Jahre) Mill. DM | 67 268 71231 71231
* an Unternehmen und Privat-
personen Mill. DM | 59293 63181 63 181
* an offentliche Haushalte Mill. DM 7975 8050 8050
* Einlagen von Nichtbanken Mill. DM | 96418 | 100201 100 201
* Sichteinlagen Mill. DM | 15224 17 005 17 005
Termineinlagen Mill. DM | 42243 43765 43765
* Spareinlagen Mill. DM | 38951 39431 39431
* Gutschriften auf Sparkonten? Mill. DM 2269"
* Lastschriften auf Sparkonten Mill. DM 2289"
Steuern®
Steueraufkommen nach
Steuerarten
* Gemeinschaftsteuern Mill. DM 1809 1970 1982 3004 3308 2748 3646 4 306 3250
* Steuern vom Einkommen Mill. DM 1246 1357 1372 2368 1042 769 1391 2379 1113
* Lohnsteuer Mill. DM 920 1024 1300 1382 1120 787 1341 1397 1033
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. DM 165 181 525 - - -6 557 - -6
* Veranlagte Einkommensteuer | Mill. DM 147 152 -16 643 -77 -50 -23 577 -117
* Kapitalertragsteuer Mill. DM 43 43 23 15 58 17 21 23 81
* Zinsabschlagsteuer Mill. DM - - - - - 19 74 21 150
. Zinsabschlagsteuerzerlegung | Mill. DM - - - - - - 54 - -
* Korperschaftsteuer Mill. DM 136 138 65 328 -60 -4 -22 360 -34
Einnahmen aus der Kérper-
schaftsteuerzerlegung Mill. DM 21 22 84 - - - -26 - -
*  Steuern vom Umsatz Mill. DM 563 613 610 636 2267 1979 2255 1927 2136
* Umsatzsteuer Mill. DM 386 445 466 457 519 682 938 707 780
x Einfuhrumsatzsteuer Mill. DM 177 168 145 178 1747 1297 1317 1219 1356
* Zolle Mill. DM 13 11 7 7 94 251 231 249 195
* Bundessteuern Mill. DM 131 150 108 200 20 498 454 1222 14
Kapitalverkehrsteuern Mill. DM 2 0 0 1 0 0 -0 0 1
* Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 90 102 106 205 13 487 443 1207 8
Solidaritatszuschlag Mill. DM 36 44 -4 -9 3 4 5 10 0
* Landessteuern Mill. DM 109 118 148 94 156 115 150 90 84
* Vermdégensteuer Mill. DM 23 24 63 4 a7 8 70 2 2
* Kraftfahrzeugsteuer Mill. DM 50 59 46 48 69 58 52 50 44
* Biersteuer Mill. DM 7 7 18 7 8 13 3 4 15

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne
Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassendmter); ohne durchlaufende Kredite. — 2) Einschl. Zinsgutschriften. — 3) Ab 1993 ein-
schlieBlich der durch die Euro-Zoll-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben.
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesédmtern im ,Zahlenspiegel“ verdffentlicht

1991 | 1992 1993 1994
Berichtsmerkmal Einheit -
Monatsdurchschnitt | November | Dezember | Januar Oktober | November | Dezember | Januar
* Gemeindesteuern ') Mill. DM 680 690 . 607
* Grundsteuer A Mill. DM 8 8 . 8
* Grundsteuer B Mill. DM 107 116 . 98
* Gewerbesteuer nach Ertrag
und Kapital (brutto) Mill. DM 499 492 . 428
Grunderwerbsteuer Mill. DM 49 58 . 59

Steuerverteilung auf die
Gebietskdrperschaften 2

* Steuereinnahmen des Bundes Mill. DM 1052 1149 1095 1682 | 1885 2093 2478 3492 1919
* Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. DM 543 588 589 1032 443 328 592 1040 545
* Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. DM 366 398 397 413 | 1428 1250 1432 1214 1359
* Steuereinnahmen des Landes Mill. DM 905 974 1013 1436 867 740 1089 1473 869
* Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. DM 538 582 587 1029 434 325 582 1038 476
* Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. DM 244 258 278 270 284 258 358 315 308
* Steuereinnahmen der Gemeinden
und Gemeindeverbande " Mill. DM 1084 1148 . 1465
* Gewerbesteuer nach Ertrag
und Kapital (netto)® Mill. DM 423 406 . 292
* Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. DM 480 543 . 994
Preise

* Preisindex fur die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte im

Bundesgebiet? 1985=100( 110,7 115,1 116,7 116,8 118,1 120,6 120,9 121,1 122,2
* Nahrungsmittel, Getranke,
Tabakwaren 1985=100( 108,6 1121 111,9 1121 113,4 114,0 114,3 114,5 114,8

* Preisindex fur Wohngeb&ude im
Bundesgebiet), Bauleistungen
am Bauwerk® 1985=100| 1243 131,83 133,1 . . . 138,1

Lohne und Gehiélter

Arbeiter
in Industrie, Hoch- und Tiefbau
Bruttostundenverdienste DM 21,227 22,43 . . 23,02 23,80
Ménnliche Arbeiter DM 22,18"| 23,36 . - | 23,97 24,70
Facharbeiter DM 2359"| 24,74 . : | 2537 26,14
Angelernte Arbeiter DM 21,38"| 2244 . - | 22,89 23,73
Hilfsarbeiter DM 22,38"| 20,06 . - | 20,48 20,94
Weibliche Arbeiter DM 15,79' 16,87 . - | 17,32 17,93
Hilfsarbeiter DM 15,43" 16,53 . - | 16,98 17,52
Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 39,6" 39,4 . . 38,2 38,4
Ménnliche Arbeiter Std. 39,9' 39,7 . . 38,4 38,6
Weibliche Arbeiter Std. 38,2" 37,9 . . 871 37,0

Angestelite
in Industrie, Hoch- und Tiefbau

Bruttomonatsverdienste DM 5195' 5461 . | 5556 5666
Kaufménnische Angestellte DM 4660" 4910 . - | 5017 5114
mannlich DM 5583"| 5860 . - | 5986 6059
weiblich DM 3679"| 3905 . - | 3996 4104
Technische Angestellte DM 5641" 5907 . - | 5990 6103
méannlich DM 5777" 6045 . - | 6122 6239
weiblich DM 4199"| 4429 . - | 4559 4631

im Handel, bei Kreditinstituten
und Versicherungen DM 3596"| 3848 . - | 3906 4090
Kaufménnische Angestelite DM 3567" 3834 . - | 3892 4072
méannlich DM 4285"| 4591 . - | 4699 4868
weiblich DM 2983"| 3198 . - | 3238 3411

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus Zéllen. - 3) Nach Abzug der Ge-
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen.
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Ausgewihlite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes "

, 1991 | 1992 1993
Berichtsmerkmal Einheit .
Monatsdurchschnitt | Oktober | November | Dezember |September| Oktober | November | Dezember
Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit
Bevdlkerung am Monatsende 1000 64074 | 64865 65188 65241 65289
EheschlieBungen? Anzahl | 37858° | 37668°%Y| 38512PY| 24812P%| 37071P%| 49319°Y) 36468°%
Lebendgeborene Anzahl | 69168% | 6666777 | 648757 61879P%| 64 173P3)| 69962°% 646077
Gestorbene® (ohne Totgeborene) Anzahl | 75937°% | 73108°%| 72823P%| 73284°%| 77093P%| 68838°Y| 69822°%
UberschuB der Geborenen bzw.
der Gestorbenen (-) Anzahl | -6769% | -6441P%| -7948P3|-11405°¥|-12920P3)| 1124P%) -5215P%
Arbeitslose 1000 1689 1808 1830 1885 2025 2288 2359 2408 2514
Ménner 1000 898 983 980 1019 1129 1271 1315 1351 1442
Arbeitslosenquote % 6,3 6,6 6,7 6,9 7.4 83 8,5 8,7 9.1
Offene Stellen 1000 331 324 289 259 237 229 201 189 183
Kurzarbeiter 1000 145 283 327 478 650 590 660 636 556
Méanner 1000 117 213 241 364 513 468 525 511 452
Bergbau und Verarbeitendes
Gewerbe®
Beschaftigte 1000 7515 7333 7258 7214 7118 6742 6674 6637 7020
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 663 637 663 631 564 580 573 569 519
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM [ 162463 162969 169186 163288 |163749 164525 (155447 156 861 134599
Auslandsumsatz Mill. DM 43557 43616 44949 43939 42971 44 425 41585 42497 34290
Index der Nettoproduktion fiir das
Verarbeitende Gewerbe
(kalendermonatlich) 1985 =100 121 119 126 109 109 118 116 115 110
Grundstoff- und Produktionsguter-
gewerbe 1985 =100 112 113 117 96 96 116 116 113 103
Investitionsguter produzierendes
Gewerbe 1985 =100 126 122 128 117 117 118 114 114 114
Verbrauchsgtter produzierendes i
Gewerbe 1985 =100 123 120 131 106 106 124 121 120 104
Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 =100 129 128 143 124 124 133 138 137 126
Offentliche Energieversorgung
Stromerzeugung (brutto) Mill. KWh 32913 33247 35027 35222 35222 30102 33298
Gaserzeugung Mill. m® 2814 2764 2795 2769 3047 2354
Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen
Bauhauptgewerbe
Beschéftigte 1000 1061 1076 1095 1088 1076 1107" 1100° 1091P 1075°
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 111 115 133 118 95 133" 127° 110° 84°
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 12911 14650 16779 16967 21143 16377" | 16500° 16 849° 18159°
Baugenehmigungen
Wohngebaude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahl 11855 13159 13748 11931 11488 15829 15481 13408 14 096
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 9875 | 10842 11254 9395 8890 12615 | 12276 10629 10938
Wohnflache 1000 m? 2553 2909 3059 2842 2834 3617 3624 3114 3431
Nichtwohngebaude (Errichtung
neuer Gebaude) Anzahl 2926 2826 3010 2845 2485 2874 2979 2631 2597
Wohnungen insgesamt
(alle BaumaBnahmen) Anzahl 33385 38234 35165 38919 40135 47 552 47743 41917 47 559
Handel
Einzelhandel
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 =100| 1364 137,56 1457" 144,7" 177,8" 133,0" 137,8" 1449' 164,97
Gastgewerbe
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 =100| 1208 124,0 134,9" 1151° 122,6" 136,2" 134,0" 1134°

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. —
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. — 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.
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Ausgewihlite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes

1991 | 1992 1993
Berichtsmerkmal Einheit :

Monatsdurchschnitt | Oktober | November | Dezember | September| Oktober | November | Dezember
Ausfuhr (Spezialhandel) 2 Mill. DM 55484 | 55886 | 61218 | 53627 | 55174
EG-Lander insgesamt Mill. DM 30000 | 30385 | 33162 | 28788 | 27392
Belgien/Luxemburg Mill. DM 4061 4131 4474 3945 3762
Frankreich Mill. DM 7292 7249 8433 6983 6621
GroBbritannien Mill. DM 4224 4329 4580 3896 3929
Italien Mill. DM 5107 5199 5489 4863 4356
Niederlande Mill. DM 4672 4644 5056 4513 4340
Einfuhr (Spezialhandel) 2 Mill. DM 53660 | 53151 | 55730 | 51925 | 54749
EG-Lander insgesamt Mill. DM 27911 27653 | 29133 | 27383 | 28583
Belgien/Luxemburg Mill. DM 3824 3736 3972 3725 3501
Frankreich Mill. DM 6573 6369 6480 6185 6 496
GroBbritannien Mill. DM 3558 3636 3778 3591 3761
Italien Mill. DM 4976 4885 5146 4710 4977
Niederlande Mill. DM 5222 5097 5450 5035 5294

Geld und Kredit® *
(Stand am Jahres- bzw. Monats-

ende)
Kredite an inlandische Nicht-
banken Mrd. DM 3086 3418 3345 3389 3418 3624 3668 3696
Unternehmen und Privatpersonen | Mrd. DM 2456 2674 2649 2670 2674 2817 2844 2858
Offentliche Haushalte Mrd. DM 629 744 696 719 744 807 824 838
Einlagen von Nichtbanken Mrd. DM 2176 2261 2230 2254 2661 2341 2357 2400
Spareinlagen Mrd. DM 754 771 738 739 77 798 805 814
Steuern?
Gemeinschaftsteuern Mill. DM 40372 | 44662 | 36684 | 37226 | 77083 | 56994 38025 | 39642
Steuern vom Einkommen Mill. DM 24900 | 27609 19004 | 18647 | 57903 | 39739 19253 | 19888
Lohnsteuer Mill. DM 17848 | 20610 | 19377 | 19102 | 36162 | 19751 19617 | 19533
Veranlagte Einkommensteuer Mill. DM 3461 3461 -471 -756 | 13558 | 10460 -836 | -1150
Steuern vom Umsatz Mill. DM 14973 16476 16319 18197 17445 | 17 241 17887 | 19380
Umsatzsteuer Mill. DM 8233 9773 9633 | 11395 | 10570 | 14071 14638 | 16131
Zolle Mill. DM 692 645 677 636 745 651 665 613
Bundessteuern Mill. DM 7802 8758 7279 7558 | 14290 7613 7742 7998
Versicherungsteuer Mill. DM 488 675 376 535 413 531 513 666
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. DM 6352 6972 6970 7092 | 13936 7016 7172
Preise
Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel > 1985 =100 98,3 100,8 99,1 99,5 98,9 98,3 97,6 98,1 98,9
Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 9 1985 =100 94,1 91,9 88,9 89,0 871 827" 81,6 837" 85,7"
Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte ® 1985=100( 1034 104,8 104,9 104,8 104,6 104,6 104,6 104,6 104,5
Preisindex fir Wohngebé&ude
Bauleistungen insgesamt 1985 =100 1246 1315 . 133,2 . . . 138,0
Bauleistungen am Bauwerk® 1985=100| 124,3 131,3 . 133,1 . . . 138,1
Preisindex fur den StraBenbau 1985 =100 121,0 127,17 . 128,9 . . . 130,7
Preisindex fur die Lebenshaltung
aller privaten Haushalte 1985=100| 110,7 1151 116,1 116,7 116,8 120,3 120,6 120,9 1211
Nahrungsmittel, Getranke,

Tabakwaren 1985=100| 108,6 1121 111,6 111,9 1121 114,0 114,0 1143 114,5
Bekleidung, Schuhe 1985=100| 110,1 113,3 114,2 1145 114,6 116,9 1171 1174 117,4
Wohnungsmieten 1985=100| 1173 123,8 125,9 126,7 127,2 132,5 133,0 133,3 133,7
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 =100 89,4 89,8 90,1 90,2 89,8 90,7 91,3 91,3 91,2

Ubriges ftir die Haushaltsfiihrung [1985 =100| 110,5 114,4 115,4 115,7 115,8 118,5 118,8 119,0 119,1
Gater fur
Gesundheits- und Kérperpflege |1985 =100 113,8 117,9 118,8 119,0 119,1 1231 123,4 123,6 123,7
Verkehr und Nachrichten-
Gbermittlung 1985=100| 1121 1171 117,7 118,0 118,1 122,2 122,4 122,6 122,2
Bildung, Unterhaltung, Freizeit |1985=100| 108,1 112,7 1134 114,0 1141 116,4 116,7 117,0 7
Personliche Ausstattung,
Sonstiges 1985 =100 118,0 1243 1271 129,2 129,7 136,1 136,6 138,0 138,8

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und
der Kreditinstitute. — 4) Ab Juni 1990 fiir das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). — 6) Ohne Bau-
nebenleistungen.
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kurz + aktuell

Steuereinnahmen des Landes
nach Steuerverteilung ')

Januar - Februar Ver-
ande-
Steuerart 1993 | 1994 rung
Mill. DM %
Landessteuern 288,7 2460 | -148
Vermdgensteuer 99,5 61,4 -38,3
Erbschaftsteuer 20,1 13,7 -31,9
Kraftfahrzeugsteuer 125,8 1167 -72
Rennwett- und Lotteriesteuer 31,7 245 ( -229
Feuerschutzsteuer 27 4,6 74,8
Biersteuer 8,9 251 182,6
Landesanteil an den Steuern
vom Einkommen 968,6 1134,5 17,1
Lohnsteuer 1067,1 1041,7 -24
Veranlagte Einkommensteuer -55,0 -60,3 .
Kapitalertragsteuer 31,3 43,4 38,5
Zinsabschlagsteuer 6,6 107,0 .
Kdrperschaftsteuer -81,4 2.7
Landesanteil an den Steuern
vom Umsatz 649,9 663,9 2,1
Umsatzsteuer 476,3 593,8 24,7
Einfuhrumsatzsteuer 173,6 70,1 -59,6
Landesanteil an der Gewerbe-
steuerumlage -4,0 1,3
Gewerbesteuerumlage-Anhebung -04 1.1
Insgesamt 1902,9 2046,8 7.6

1) Da die Aufkommensintensitat wahrend des Jahres erheblichen Schwankun-
gen unterliegt, dirfen unterjahrige Ergebnisse nicht direkt auf das Gesamtjahr
hochgerechnet werden.

Knapp 1000 Konkurse im Jahre 1993

Im Jahre 1993 hat die Zahl der Konkurse in Rhein-
land-Pfalz deutlich zugenommen. Insgesamt wurden
991 Antrage auf Eréffnung eines Konkursverfahrens bei
den Amtsgerichten gestellt, das sind 186 oder 23 %
mehr als 1992. Knapp drei Viertel aller Konkurse entfie-
len auf Unternehmen. Die Ubrigen Verfahren betrafen
andere Gemeinschuldner wie nattrliche Personen und
Nachlasse.

Von der Zunahme der Unternehmenskonkurse
(+ 23 %) waren am starksten das verarbeitende Ge-
werbe (+ 64 Falle) und der Dienstleistungsbereich (+ 51
Falle) betroffen. Dagegen stieg die Zahl der insolventen
Unternehmen im Baugewerbe um 13 und im Handel um
18, wahrend in den Wirtschaftsbereichen Verkehr,
Nachrichtentbermittlung (- 8 Falle) sowie Kreditinsti-
tute, Versicherungsgewerbe (- 5 Félle) weniger Kon-
kurse registriert wurden.
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Vier von finf zahlungsunfahigen Unternehmen hatten
weniger als acht Jahre Bestand. Auf diese jungeren
Unternehmen konzentriert sich die Zunahme der Kon-
kurse im vergangenen Jahr (+ 132), die Zahl der alteren
insolvent gewordenen Unternehmen lag um drei tUber
der des Vorjahres. ker

6 Mill. Gaste und 20,8 Mill. Ubernachtungen

Die sieben bedeutenden Ferienregionen des Landes,
namlich Rheintal, Rheinhessen, Eifel/Ahr, Mosel/Saar,
Hunsrtick/Nahe/Glan, Westerwald/Lahn/Taunus und
Pfalz, wurden 1993 von knapp 6 Mill. Gasten besucht
und verzeichneten 20,8 Mill. Ubernachtungen. Im Vor-
jahr war die Zahl der Gaste (6,3 Mill.) und Ubernachtun-
gen (21,9 Mill.) noch hdher.

Am Jahresanfang 1993 standen in 3 825 Beherber-
gungsbetrieben 147 865 Betten zur Verfligung. Im Ver-
gleich zum Jahresanfang 1987 war die Zahl der Be-
triebe um 7,7 % niedriger, die Zahl der Betten jedoch um
1,3 % hoher. 81 % der Gastezimmer (1987 : 65 %) sind
mit Bad oder Dusche und WC ausgestattet. ki

Neuzulassungen 1993:
Weniger Personenkraftwagen — mehr Motorrader

Im Jahre 1993 wurden in Rheinland-Pfalz 160208
Kraftfahrzeuge erstmals zum Verkehr zugelassen. Das
sind 16 % weniger als im Vorjahr. Die Rickgénge be-
trafen Personenkraftwagen (- 18 %), Lastkraftwagen
(= 19 %) und Zugmaschinen (- 13 %). Die Zahl der
neu zugelassenen Motorrader nahm betrachtlich zu
(+ 17 %). schm

Gasthoérer an rheinland-pfélzischen Hochschulen

Mit der Novellierung des Hochschulstatistikgesetzes
im November 1990 werden an den Hochschulen neben
den ordentlichen Studierenden auch die Gasthorer
erfaBt.

Erste Auswertungen dieser Statistik aus dem Winter-
semester 1992/93 und dem Sommersemester 1993
zeigen, daB dieses Angebot sowohl von Ménnern als
auch von Frauen aller Altersklassen zur Weiterbildung
genutzt wird. So besuchten im Wintersemester 1992/93
knapp 1 000 und im Sommersemester 1993 fast 900
Gaststudierende Veranstaltungen an den rheinland-
pfélzischen Hochschulen. re

Mehr Uber dieses Thema auf Seite 66.



kurz + aktuell

30 % weniger Wein erzeugt

1993 wurden in Rheinland-Pfalz rund 6,7 Mill. hl Wein
und Traubenmost erzeugt. Dies ergab eine Auswertung
der Weinbaukartei durch das Statistische Landesamt in
Bad Ems.

Gegeniiber dem Jahrgang 1992 ist die Weinerzeu-
gung um fast 30 % oder um 2,5 Mill. hl zuriickgegangen.
Der Anteil von Rotwein und -most (14 %) ist weiter leicht
angestiegen. Die Qualitadt der erzeugten Weine und
Moste ist herausragend. Insgesamt entfielen 42 % auf
Qualitatswein mit Pradikat, 55 % auf Qualitatswein und
3 % auf Tafelwein. pt

26 665 Heimplatze in Rheinland-Pfalz

Die stationdren Einrichtungen der Altenhilfe in Rhein-
land-Pfalz verfliigten am 1. September 1993 tiber insge-
samt 26 665 Heimplatze. Rund zwei Drittel der Kapazitat
diente der Unterbringung und Versorgung pflegebe-
durftiger alterer Menschen, ein Flnftel des Platzange-
botes entfiel auf Altenheime, ein Sechstel auf Alten-
wohnheime.

Bezogen auf die Altersgruppe der Uber 65jahrigen
ergab sich im Landesdurchschnitt ein Versorgungsgrad
von 4,3 Heimplatzen je 100 Einwohner. In den Landkrei-
sen standen im Mittel 3,7 und in den kreisfreien Stadten
5,9 Platze je 100 Einwohner zur Verfligung.

Den hochsten Versorgungsgrad hatten die Stadte
Landau (9,0), Mainz (7,6) und Ludwigshafen (7,0), den
niedrigsten die Landkreise Pirmasens (0,6), Cochem-
Zell (1,8) und Alzey-Worms (2,2). us

Mehr Arzte

Ende 1993 gab es in Rheinland-Pfalz insgesamt rund
10900 berufstatige Arzte. Das sind 3,8 % mehr als ein
Jahr zuvor. In freier Praxis arbeiteten 5300 Arzte ein-
schlieBlich der dort beschéftigten 300 Assistenten.
ZweitgroBte Gruppe waren mit 4 600 die hauptamtlichen
Krankenhausérzte.

Knapp 29 % aller arztlich Tatigen waren Frauen. lhr
Anteil war mit 31 % in den Krankenh&usern héher als in
freier Praxis (26 %). In den Zahlen, die von der Landes-
arztekammer Rheinland-Pfalz zur Verfigung gestellt
wurden, sind die etwa 800 Arzte im Praktikum nicht
beriicksichtigt. he

Preisindex flir die Lebenshaltung
im Bundesgebiet! im Februar 1994

Verénderung
Indexbezeichnun 1985=100 zu
B Februar 1993
in %
Alle privaten Haushalte

Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren

(einschl. Verzehr in Gaststatten) 115,5 1,3
Bekleidung, Schuhe 117,6 1,9
Wohnungsmieten 135,0 49
Energie (ohne Kraftstoffe) 91,3 0,4
Mébel, Haushaltsgeréte u.a. Giter

fur die Haushaltsfiihrung 119,7 2,4
Guter far:

Gesundheits- und Kérperpflege 126,0 3,8

Verkehr und Nachrichtentbermittiung 1251 3,8

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 17a 23

Persénliche Ausstattung, Dienst-

leistungen des Beherbergungs-

gewerbes sowie Giter sonstiger Art 142,0 7,0
Gesamtlebenshaltung 122,6 34

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit
mittlerem Einkommen

Gesamtlebenshaltung I 1e20 | 233

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten
mit héherem Einkommen

Gesamtlebenshaltung . A2836 3,4

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen

Gesamtlebenshaltung l 122,2 J 3.8

1) Angaben fiir die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem
3.10.1990.

Themen des letzten Heftes
Heft 2 / Februar 1994
Neue regionale Bevolkerungsprognose

Das Statistische Programm der Européischen Gemein-
schaft fur 1993 bis 1997 - Statistik fiir die Européische
Union

Haushaltspanel 1994 bis 1996
Die reformierte Sozialhilfestatistik
Gewerblicher Guternahverkehr 1977 bis 1992

Die Stdpfalz als Partner in der GroBregion Oberrhein
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Zeichenerkldrung und Abkiirzungen

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt
kleiner als die Halfte von 1 in der
letzten ausgewiesenen Stelle

p vorlaufig
- nichts vorhanden (genau Null)
ichti
Zahl unbekannt oder geheimzuhalten J DRl
X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage S geschatzt

nicht sinnvoll
Zahl féllt spater an
/ keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug

()  Aussagewert eingeschrénkt, da die Zahl statistisch unsicher ist

Bei Abgrenzung von GréBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausflihrlichen
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 100“ die Kurzform ,50-100" verwendet.
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